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IZVEŠTAJ NEZAVISNOG REVIZORA  
 
Skupštini akcionara i Upravnom odboru 
 
 

Izveštaj o reviziji finansijskih izveštaja 
 
Mišljenje 
 
Izvršili smo reviziju priloženih finansijskih izveštaja društva Beogradska berza a.d., Beograd (u daljem tekstu: Berza), koji 
obuhvataju Bilans stanja na dan 31. decembar 2020. godine i odgovarajući Bilans uspeha, Izveštaj o ostalom rezultatu, 
Izveštaj o promenama na kapitalu i Izveštaj o tokovima gotovine za godinu koja se završava na taj dan, i napomene uz 
finansijske izveštaje koje uključuju sumarni pregled značajnih računovodstvenih politika. 
 
Po našem mišljenju, priloženi finansijski izveštaji daju istinit i objektivan prikaz, po svim materijalno značajnim aspektima 
finansijske pozicije Berze na dan 31. decembar 2020. godine i njene finansijske uspešnosti i tokova gotovine za godinu koja 
se završava na taj dan u skladu sa računovodstvenim propisima Republike Srbije. 
 

Osnova za mišljenje 
 
Reviziju smo izvršili u skladu sa Međunarodnim standardima revizije (ISA). Naše odgovornosti u skladu sa tim standardima 
su detaljnije opisane u odeljku izveštaja koji je naslovljen Odgovornosti revizora za reviziju finansijskih izveštaja. Mi smo 
nezavisni u odnosu na Berzu u skladu sa Etičkim kodeksom za profesionalne računovođe Odbora za Međunarodne etičke 
standarde za računovođe (IESBA Kodeks) i etičkim zahtevima koji su relevantni za našu reviziju finansijskih izveštaja u 
Republici Srbiji, i ispunili smo naše druge etičke odgovornosti u skladu sa ovim zahtevima i IESBA Kodeksom. Smatramo da 
su revizijski dokazi koje smo pribavili dovoljni i adekvatni da nam pruže osnovu za naše mišljenje. 
 

Odgovornost rukovodstva za finansijske izveštaje 
 
Rukovodstvo je odgovorno za pripremu i fer prezentaciju ovih finansijskih izveštaja u skladu sa međunarodnim standardima 
finansijskog izveštavanja i za one interne kontrole za koje odredi da su potrebne za pripremu finansijskih izveštaja koji ne 
sadrže materijalno značajne pogrešne iskaze, nastale usled kriminalne radnje ili greške. 
 
Pri sastavljanju finansijskih izveštaja, rukovodstvo je odgovorno za procenu sposobnosti Berze da nastavi sa poslovanjem u 
skladu sa načelom stalnosti, obelodanjujući, po potrebi, pitanja koja se odnose na stalnost poslovanja i primenu načela 
stalnosti poslovanja kao računovodstvene osnove, osim ako rukovodstvo namerava da likvidira Berzu ili da obustavi 
poslovanje, ili nema drugu realnu mogućnost osim da to uradi. 
 

Odgovornost revizora za reviziju finansijskih izveštaja 
 
Naš cilj je sticanje uveravanja u razumnoj meri o tome da finansijski izveštaji, uzeti u celini, ne sadrže materijalno značajne 
pogrešne iskaze, nastale usled kriminalne radnje ili greške i izdavanje izveštaja revizora koji sadrži naše mišljenje. 
Uveravanje u razumnoj meri označava visok nivo uveravanja, ali ne predstavlja garanciju da će revizija sprovedena u skladu 
sa Međunarodnim standardima revizije uvek otkriti materijalno pogrešne iskaze ako takvi postoje. Pogrešni iskazi mogu da 
nastanu usled kriminalne radnje ili greške i smatraju se materijalno značajnim ako je razumno očekivati da će oni, 
pojedinačno ili zbirno, uticati na ekonomske odluke korisnika donete na osnovu ovih finansijskih izveštaja. 
 



 
 
 

2 

 

Kao deo revizije u skladu sa Međunarodnim standardima revizije, mi primenjujemo profesionalno prosuđivanje i održavamo 
profesionalni skepticizam tokom revizije. Isto tako, mi: 
 
▪ Vršimo identifikaciju i procenu rizika od materijalno značajnih pogrešnih iskaza u finansijskim izveštajima, nastalih usled 

kriminalne radnje ili greške; osmišljavanje i obavljanje revizijskih postupaka koji su prikladni za te rizike; i pribavljanje 
dovoljno adekvatnih revizijskih dokaza da obezbede osnovu za mišljenje revizora. Rizik da neće biti identifikovani 
materijalno značajni pogrešni iskazi koji su rezultat kriminalne radnje je veći nego za pogrešne iskaze nastale usled 
greške, zato što kriminalna radnja može da uključi udruživanje, falsifikovanje, namerne propuste, lažno predstavljanje ili 
zaobilaženje interne kontrole. 

▪ Stičemo razumevanje o internim kontrolama koje su relevantne za reviziju radi osmišljavanja revizijskih postupaka koji su 
prikladni u datim okolnostima, ali ne u cilju izražavanja mišljenja o efikasnosti sistema internih kontrola entiteta. 

▪ Vršimo procenu primenjenih računovodstvenih politika i u kojoj meri su razumne računovodstvene procene i povezana 
obelodanjivanja koje je izvršilo rukovodstvo. 

▪ Donosimo zaključak o prikladnosti primene načela stalnosti kao računovodstvene osnove od strane rukovodstva i, na 
osnovu prikupljenih revizijskih dokaza, da li postoji materijalna neizvesnost u vezi sa događajima ili uslovima koji mogu 
da izazovu značajnu sumnju u pogledu sposobnosti entiteta da nastavi sa poslovanjem u skladu sa načelom stalnosti. 
Ako zaključimo da postoji materijalna neizvesnost, dužni smo da u svom izveštaju skrenemo pažnju na povezana 
obelodanjivanja u finansijskim izveštajima ili, ako takva obelodanjivanja nisu adekvatna, da modifikujemo svoje mišljenje. 
Naši zaključci se zasnivaju na revizijskim dokazima prikupljenim do datuma izveštaja revizora. Međutim, budući događaji 
ili uslovi mogu za posledicu da imaju da entitet prestane da posluje u skladu sa načelom stalnosti. 

▪ Vršimo procenu ukupne prezentacije, strukture i sadržaja finansijskih izveštaja, uključujući obelodanjivanja, i da li su u 
finansijskim izveštajima prikazane osnovne transakcije i događaji na takav način da se postigne fer prezentacija. 

 

Izveštaj o drugim zakonskim i regulatornim zahtevima  
 
Izvršili smo pregled godišnjeg izveštaja o poslovanju Berze. Rukovodstvo Berze je odgovorno za sastavljanje i prezentiranje 
godišnjeg izveštaja o poslovanju, u skladu sa zahtevima Zakona o računovodstvu (Službeni glasnik RS broj 73/2019). Naša 
odgovornost je da izrazimo mišljenje o usklađenosti godišnjeg izveštaja o poslovanju sa finansijskim izveštajima za poslovnu 
2020. godinu. U vezi sa tim, naši postupci ispitivanja su ograničeni na procenjivanje usaglašenosti računovodstvenih 
informacija sadržanih u godišnjem izveštaju o poslovanju sa godišnjim finansijskim izveštajima koji su bili predmet revizije. 
Shodno tome naši postupci nisu uključivali pregled ostalih informacija sadržanih u godišnjem izveštaju o poslovanju koje 
proističu iz informacija i evidencija koje nisu bile predmet revizije. Po našem mišljenju, računovodstvene informacije 
prikazane u godišnjem izveštaju o poslovanju su, po svim materijalno značajnim pitanjima, usklađene sa finansijskim 
izveštajima Berze za godinu koja se završila na dan 31. decembar 2020. godine. 
 
 
 
 
 
 
Beograd, 12. mart 2021. godine 

 
 
 

 
 

 
Miroslav M. Milojević 

Licencirani ovlašćeni revizor 
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I BEOGRADSKA BERZA A.D. BEOGRAD I OSNOVE ZA FINANSIJSKO IZVEŠTAVANJE 

1. Nastanak i značajni momenti razvoja 

BEODRADSKA BERZA A.D. BEOGRAD je: 

1) Osnovana pod nazivom Jugoslovensko tržište kapitala p.o (JTK), Odlukom osnivačke skupštine (od 27.12.1989. 
godine), na osnovu Zakona o tržištu novca i tržištu kapitala (Službeni list SFRJ br. 64/89) kao organizacija 
finansijskog posredovanja sa potpunom odgovornošću, a Rešenjem Komisije za davanje odobrenja o izdavanju 
hartija od vrednosti (broj: 2-14392/1,od 16.2.1990. godine), dato je odobrenje za početak rada JTK. Osnivanje 
Društva upisano je u sudski registar Okružnog privrednog suda u Beogradu, rešenjem od 19.2.1990. godine, Fi: 
1331/90.  

2) Ugovorom od 23.6.1995. godine i izmenama Ugovora od 27.3.1996. godine, usaglasila je akta, organizaciju i 
uslove poslovanja sa Zakonom o berzama, berzanskom poslovanju i berzanskim posrednicima (Službeni list SRJ 
br. 90/94), u kom postupku se organizovala u formi akcionarskog društva pod imenom Beogradska berza a.d. 
Beograd, te u kom postupku su izdate: 

(1) dozvola za osnivanje  - Saveznog ministarstva za finansije (broj: 1/2-08-003/95, od 30. juna 1995. godine i 
broj: 4/1-08-004/96, od 28.6.1996. godine); 

(2) dozvola za rad: 
- Savezne komisije za hartije od vrednosti u delu trgovanja akcijama, dugoročnim hartijama od vrednosti 

i finansijskim derivatima (broj:03-326/2-95, od 4. jula 1995. godine);  
- Narodne banke Jugoslavije u delu trgovanja kratkoročnim hartijama od vrednosti, žiralnim novcem, 

menicom, čekom, devizama i zlatom (broj: G-838, od 25. septembra 1995. godine) 
- robnog odeljenja - Saveznog ministarstva za trgovinu (1/1-04-093/96-002, od 25.4.1996. godine). 

3) Organizovala se kao organizacija ovlašćena za obavljanje delatnosti organizovanja trgovine hartijama od 
vrednosti i finansijskim derivatima, 2004. godine u postupku uskladjivanja svog poslovanja i akta sa Zakonom 
o tržištu hartija od vrednosti i drugih finansijskih instumenata (Službeni list SRJ br. 65/02 i Službeni glasnik RS 
br. 57/03 i 55/04), u kom postupku joj je Komisija za hartije od vrednosti izdala dozvolu za rad broj: 5/0-13-
649/28, od 8.9.2004. godine. 

4) Organizovala se kao organizator tržišta koji obavlja delatnost organizovanja trgovine hartijama od vrednosti i 
finansijskim derivatima na berzanskom i vanberzanskom tržištu, 2006. godine, u postupku uskladjivanja svog 
poslovanja i akta sa Zakonom o privrednim društvima (Službeni glasnik RS br. 125/04) i Zakonom o tržištu 
hartija od vrednosti i drugih finansijskih instrumenata (Službeni glasnik br. 47/2006), u kom postupku je 
Komisija za hartije od vrednosti: 
(1) rešenjem br. 5/0-04-4371/3-06, od 11.12.2006. godine, dala saglasnost na izmenu opštih akata 

organizatora tržišta, čime je Beogradska berza a.d. Beograd izvršila uskladjivanje sa Zakonom saglasno 
odredbi člana 260. stav 1. Zakona; 

(2) rešenjem br. 5/0-01-4372/3-06, od 11.12.2006. godine, dala dozvolu za rad organizatora vanberzanskog 
tržišta, čime je Beogradska berza a.d. Beograd izvršila obavezu iz člana 260. stav 3. Zakona, te ispunila 
uslove iz člana 82. stav 1. tč. 1-3. Zakona.  

5) U postupku usaglašavanja sa Zakonom o privrednim društvima (Službeni glasnik RS br. 36/11, 99/11) i Zakonom 
o tržištu kapitala (Službeni glasnik RS br. 31/11 i 112/15), rešenjem Komisije za hartije od vrednosti RS broj 
5/0-04-242/17-12 od 26.4.2012. godine Beogradskoj berzi a.d. Beograd je data saglasnost za obavljanje 
delatnosti organizatora regulisanog tržišta i multilaterlane trgovačke platforme (MTP). Po dobijanju 
saglasnosti Komisije za hartije od vrednosti izvršena je registracija promena i u nadležnom registru privrednih 
subjekata - Rešenje Agencije za privredne registre broj BD 69576/2012 od 28.5.2012. godine. 
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1.2. Poslovno ime i sedište 

Pod nazivom Jugoslovensko tržište kapitala poslovala je do 22.6.1992. godine kada je promenila poslovno ime u 
Beogradska berza p.o. Beograd, uz odobrenje Izvršnog saveta Skupštine grada Beograd (Rešenje broj: 023-168/92-
IS), te upisana u nadležni sudski registar rešenjem Okružnog privrednog suda u Beogradu, Fi.13624/92. 

Berza danas posluje pod imenom Beogradska berza a.d. Beograd, a poslovno sedište je obezbeđeno zakupom u 
poslovnoj zgradi u Novom Beogradu, ul. Omladinskih brigada br. 1. 

 
1.3. Osnovna delatnosti  
 
U skladu sa Zakonom o klasifikaciji delatnosti (Službeni glasnik RS br. 104/2009) i Uredbom o klasifikaciji delatnosti 
("Službeni glasnik RS", br. 54/2010), pretežna delatnost Berze:  
 

6611 – Finansijske i robne berze 
 
U skladu sa Statutom, Berza obavlja poslove organizatora tržišta u skladu sa ZTK i upravlja, odnosno obavlja delatnost 
u vezi sa funkcionisanjem regulisanog tržišta i multilateralne trgovačke platforme (MTP). Pored poslova registrovane 
delatnosti, Berza u skladu sa ZTK obavlja i dodatne poslove: unapređenje promocije i razvoja tržišta kapitala u 
Republici Srbiji; prodaja i licenciranje tržišnih podataka, uključujući formiranje, prodaju, licenciranje i trgovanje 
finansijskim instrumentima, na osnovu tržišnih podataka ili drugih finansijskih mera; edukacija investitora; obavljanje 
drugih potrebnih poslova u vezi sa poslovima registrovane delatnosti kao što su edukacija, izdavanje i plasman 
publikacija, časopisa i knjiga i sl. 
 

Društvo nije imalo nikakvih sporednih aktivnosti. Sva novčana sredstva su angažovana u osnovnoj delatnosti. 

U skladu sa Zakonom o tržištu kapitala, upravu Berze čine upravni odbor i direktor, a u skladu sa Zakonom o 
privrednim društvima, Društvo je organizovano kao društvo sa dvodomnim upravljanjem, te upravni odbor vrši 
funkciju nadzornog odbora, a direktor Berze funkciju izvršnog direktora. U skladu sa navedenim propisima, 
statutarni organi Društva su: 

▪ Skupština   

▪ Upravni odbor  

▪ Direktor  

Prosečan broj zaposlenih na osnovu stanja krajem svakog meseca u 2020. godini iznosio je 17.  

Godišnji finansijski izveštaj za 2020. godinu odobrio je Upravni odbor Društva dana 5. marta 2021. godine. 

Osnovni kapital Društva je upisan i uplaćen u celini i registrovan u nadležnom registru privrednih subjekata. Prema 
podacima registrovanim u Centralnom registru hartija od vrednosti, Društvo ima 42 akcionara, a osnovni kapital 
Društva čini 4.160 običnih akcija, nominalne vrednosti 30.200,00 dinara, koje glase na ime i nose pravo glasa.  
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Redosled prvih deset akcionara Društva po broju akcija i učešću u kapitalu Društva:  

 
ZTK  utvrđuje obavezu lica koja stiču, odnosno smanjuju učešće u kapitalu Berze, a u odnosu na procente 
definisane kao kvalifikovano učešće u kapitalu organizatora tržišta.  
 
Tokom 2020. godine  promene u visini učešća  u kapitalu Berze koje prelaze prag kvalifikovanog učešća 
konstatovane su kod akcionara Berze – Beogradska banka a.d. Beograd u stečaju, MB 07025424  koja je sticanjem 
dodatnih 300 komada akcija Berze od akcionara Investbanka a.d. Beograd u stečaju, MB 07560842 povećala 
učešće u kapitalu Berze na 12,98% čime je prešla propisani prag od 10% učešća u kapitalu organizatora tržišta. 
 

Akcionari Berze (direktno kvalifikovano učešće) Broj akcija % učešća  

Beogradska banka a.d.u stečaju, Beograd  540 12,98 
Republika Srbija                                                                                                                                                                          470 11,30 
Beobanka a.d. u stečaju, Beograd                                                           430                10,34 
AC Holding doo Beograd 426 10,24 

 
Kvalfikovano učešće u kapitalu Berze kao povezana lica, izuzimajući Republiku Srbiju, imaju  akcionari Berze Erste 
Group Bank AG i Erste Bank ad Novi Sad  koji zajedno poseduju 556 akcija Berze što čini 13,36% učešća u kapitalu 
Berze.  

2. Osnova za sastavljanje i prezentaciju finansijskih izveštaja 

Priloženi finansijski izveštaji su sastavljeni u skladu sa važećim propisima u Republici Srbiji zasnovanim na Zakonu o 
računovodstvu (“Sl. glasnik RS”, br. 73/2019) koji propisuje Međunarodne računovodstvene standarde, odnosno 
Međunarodne standarde finansijskog izveštavanja kao osnovu za sastavljanje i prezentaciju finansijskih izveštaja, 
kao i relevantnim propisima izdatim od strane Ministarstva finansija Republike Srbije.  

Rešenjem o utvrđivanju prevoda Međunarodnih standarda finansijskog izveštavanja ("Sl. glasnik RS", br. 123/2020 
i 125/2020), utvrđen je i objavljen prevod Konceptualnog okvira za finansijsko izveštavanje i osnovnih tekstova 
Međunarodnih računovodstvenih standarda, odnosno Međunarodnih standarda finansijskog izveštavanja, izdatih 
od strane Odbora za međunarodne računovodstvene standarde, kao i tumačenja standarda izdatih od strane 
Komiteta za tumačenje računovodstvenih standarda koji su u primeni na dan sastavljanja priloženih finansijskih 
izveštaja.  

Akcionari Berze (prvih 10) Broj akcija % učešća 

Beogradska banka a.d.u stečaju, Beograd  540 12,98 
Republika Srbija                                                                                                                                                                          470 11,30 
Beobanka a.d. u stečaju, Beograd                                                           430                10,34 
AC Holding doo Beograd 426 10,24 
Erste group bank AG Beč  386 9,28 
Erste bank a.d., Novi Sad 170 4,09 
M&V investments a.d., Novi Sad 170 4,09 
NLB banka a.d.Beograd 150 3,61 
Poštanska štedionica banka a.d. Beograd 140 3,36 
Jorgić broker a.d.Beograd 131 3,15 
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Na dan objavljivanja ovih finansijskih izveštaja, ispod navedeni standardi i izmene standarda su bili izdati od strane 
Odbora za međunarodne računovodstvene standarde, a sledeća tumačenja bila su objavljena od strane Komiteta 
za tumačenje međunarodnog finansijskog izveštavanja, ali nisu zvanično usvojena u Republici Srbiji: 

• IFRS 16 „Lizing“, obezbeđuje sveobuhvatan model za identifikovanje lizing aranžmana i njihov tretman u 
finansijskim izveštajima, kako davalaca, tako i primalaca lizinga. Na dan stupanja na snagu, 1 januara 2019. 
godine, ovaj standard će zameniti sledeće lizing standarde i tumačenja: IAS 17 „Lizing“, IFRIC 4 „Određivanje 
da li neki aranžman sadrži lizing“, SIC 15 „Operativni lizing – potsticaj“ i SIC 27 „Procena suštine transakcije 
uključujući pravni oblik zakupa“; Rešenjem o utvrđivanju prevoda Međunarodnih standarda finansijskog 
izveštavanja ("Sl. glasnik RS", br. 123/2020 i 125/2020) utvrđen je prevod IFRS 16, primena IFRS 16 ''Lizing'' 
je obavezna za sastavljanje finansijskih izveštaja za periode počev od 01.01.2021. godine, a ranija primena 
standarda je dozvoljena; 

• Dopuna IFRS 3 ''Poslovne kombinacije'' – izmene usmerene na rešavanje poteškoća koje nastaju kada 
entitet utvrdi da li je stekao biznis ili grupu imovine. Izmene se primenjuju za sastavljanja finansijskih 
izveštaja za periode počev od 01.01.2020. godine, uz dopuštenu raniju primenu; 

• Dopuna IFRS 9 ''Finansijski instrumenti'', IFRS 7 ''Finansijski instrumenti: Obelodanjivanja'' i IAS 39 
''Finansijski instrumenti: priznavanje i odmeravanje'' – faza I kao prva reakcija na potencijalne efekte 
reforme IBOR-a na finansijsko izveštavanje. Izmene se primenjuju za sastavljanja finansijskih izveštaja za 
periode počev od 01.01.2020. godine, uz dopuštenu raniju primenu; 

• Dopuna IAS 1 ''Prezentacija finansijskih izveštaja'' i IAS 8 ''Računovodstvene politike, promene 
računovodstvenih procena i greške'' - kako bi se pojasnila definicija „materijalnosti“ i uskladila definicija 
korišćena u konceptualnom okviru i samim standardima. Izmene se primenjuju za sastavljanja finansijskih 
izveštaja za periode počev od 01.01.2020. godine, uz dopuštenu raniju primenu; 

• Dopuna Konceptualnog okvira za finansijsko izveštavanje - zajedno sa revidiranim „Konceptualnim okvirom“ 
objavljenim u martu 2018. godine, IASB je takođe izdao „Izmene i dopune referenci na konceptualni okvir 
u standardima IFRS“. Izmene se primenjuju za sastavljanja finansijskih izveštaja za periode počev od 
01.01.2020. godine, uz dopuštenu raniju primenu; 

• Dopuna IFRS 16 ''Lizing'' - izmena standarda kako bi se zakupcima omogućilo izuzeće prilikom procene 
efekata modifikacije ugovora usled epidemije Covid-19. Izmene se primenjuju za sastavljanja finansijskih 
izveštaja za periode počev od 01.06.2020. godine, uz dopuštenu raniju primenu; 

Na dan izdavanja ovih finansijskih izveštaja sledeći standardi, njihove dopune i tumačenja bili su objavljeni, ali nisu 
još uvek stupili na snagu (ali se podržava njihova ranija primena) i nisu ranije usvojeni od strane Društva, za godinu 
koja se završava 31. decembra 2020. godine: 

• IFRS 17 ''Ugovori o osiguranju'', koji definiše ugovore o osiguranju. IFRS 17 ''Ugovori o osiguranju'' 
zamenjuje IFRS 4 ''Ugovori o osiguranju''. IFRS 17 ''Ugovori o osiguranju'' je na snazi za godišnje periode koji 
počinju na dan ili nakon 1. januara 2021. godine, uz dozvoljenu raniju primenu. U junu 2020. godine donete 
su izmene IFRS 17 ''Ugovori o osiguranju'' u cilju pojašnjenja pitanja koja su se javila prilikom implementacije 
standarda; Izmene se primenjuju za sastavljanja finansijskih izveštaja za periode počev od 01.01.2023. 
godine, uz dopuštenu raniju primenu;  

• Dopune IFRS 10 „Konsolidovani finansijski izveštaji” i IAS 28 „Investicije u pridružene entitete i zajedničke 
poduhvate” - Prodaja ili prenos sredstava između investitora i njegovih pridruženih entiteta ili zajedničkih 
poduhvata. Standard je trebalo da bude na snazi za godišnje periode koji počinju na dan ili nakon 1. januara 
2016. godine, ali je u decembru 2015. godine IASB odložio primenu do budućeg datuma, a ranija primena 
izmenjenog standarda je dozvoljena; 

• Dopune IFRS 9 ''Finansijski instrumenti'', IAS 39 ''Finansijski instrumenti: priznavanje i odmeravanje'', IFRS 
7 ''Finansijski instrumenti: Obelodanjivanja'', IFRS 4 ''Ugovori o osiguranju'' i IFRS 16 ''Lizing'' – faza 2 sa 
izmenama koje se odnose na finansijsko izveštavanje nakon usklađivanja referentnih kamatnih stopa, 
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uključujući izmene alternativnim kamatnim stopama. Izmene se primenjuju za sastavljanja finansijskih 
izveštaja za periode počev od 01.01.2021. godine, uz dopuštenu raniju primenu; 

• Dopuna IFRS 3 ''Poslovne kombinacije'' – pozivanje na Konceptualni okvir za finansijsko izveštavanje, koji se 
odnosi na pozivanja unutar IFRS 3 ''Poslovne kombinacije'' na ažuriranu verziju Konceptualnog okvira. 
Izmene se primenjuju za sastavljanja finansijskih izveštaja za periode počev od 01.01.2022. godine, uz 
dopuštenu raniju primenu; 

• Dopuna IAS 16 ''Nekretnine, postrojenja i oprema'' – izmene se odnose na prihode od prodaje sredstava 
nastalih u procesu dovođenja nekog sredstva na mesto i u stanje neophodno za njegovu upotrebu u skladu 
sa namerama rukovodstva. Izmene se primenjuju za sastavljanja finansijskih izveštaja za periode počev od 
01.01.2022. godine, uz dopuštenu raniju primenu; 

• Dopuna IAS 37 ''Rezervisanja, potencijalne obaveze i potencijalna imovina'' – izmene u vezi sa troškovima 
koje entitet treba da uvrsti u troškove ispunjenja ugovora prilikom procene efekata ugovora. Izmene se 
primenjuju za sastavljanja finansijskih izveštaja za periode počev od 01.01.2022. godine, uz dopuštenu 
raniju primenu; 

• Godišnja unapređenja za period od 2018. do 2020. godine rezultat su Projekta godišnjeg kvalitativnog 
poboljšanja IFRS (IFRS 1 ''Prva primena Međunarodnih standarda finansijskog izveštavanja'', IFRS 9 
''Finansijski instrumenti'', IFRS 16 ''Lizing'' i IAS 41 ''Poljoprivreda''); Izmene se primenjuju za sastavljanja 
finansijskih izveštaja za periode počev od 01.01.2022. godine, uz dopuštenu raniju primenu; 

• Dopuna IAS 1 ''Prezentacija finansijskih izveštaja'' – izmene pružaju opštiji pristup klasifikaciji obaveza na 
osnovu ugovorenih uslova koji su važili na dan izveštavanja. Izmene se primenjuju za sastavljanja finansijskih 
izveštaja za periode počev od 01.01.2023. godine, uz dopuštenu raniju primenu; 

Finansijski izveštaji Društva sastavljeni su u skladu sa načelom nastanka poslovnog događaja (načelo uzročnosti) i 
načelom stalnosti poslovanja. 

U Republici Srbiji ne postoje raspoložive tržišne informacije niti tržišno iskustvo u prometu finansijskim 
instrumentima pa se poštena (fer) vrednost ne može pouzdano utvrditi u uslovima nepostojanja aktivnog tržišta 
shodno zahtevima MRS 32 “Finansijski Instrumenti: Obelodanjivanje i prikazivanje” i MRS 39 “Finansijski 
instrumenti: Priznavanje i merenje”, tako su fer vrednosti finansijskih instrumenata u ovim finansijskim izveštajima 
iskazane na osnovu ugovora. 

Iznosi u priloženim finansijskim izveštajima iskazani su u hiljadama dinara, osim ukoliko nije drugačije naznačeno. 
Dinar (RSD) predstavlja funkcionalnu i izveštajnu valutu. Sve transakcije u valutama koje nisu funkcionalna valuta, 
tretiraju se kao transakcije u stranim valutama. 

3. Uporedni podaci 

Uporedne podatke čine finansijski izveštaji za 2019. godinu sastavljeni u skladu sa računovodstvenim propisima 
važećim u Republici Srbiji. 

4. Pregled značajnih računovodstvenih politika 

Konsolidacija. Društvo nema učešća u kapitalu zavisnih pravnih lica pa samim tim nema obavezu izrade 
konsolidovanih finansijskih izveštaja.  

Računovodstveni metod. Finansijski izveštaji Društva za 2020. godinu sastavljeni su primenom metoda prvobitne 
nabavne vrednosti. 
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Stalna imovina. Stalna imovina obuhvata nematerijalnu i materijalnu imovinu. 

Nematerijalna imovina predstavlja resurs Društva pod uslovom da ga Društvo može kontrolisati i da Društvo od 
te nematerijalne imovine ostvaruje ekonomsku korist. Nematerijalnu imovinu čine softver, ostala nematerijalna 
imovina - licence i avansi za nematerijalnu imovinu.  
 
Početno priznavanje nematerijalne imovine vrši se po metodu nabavne vrednosti. Ova vrednost se sastoji od 
vrednosti po fakturi dobavljača, troškova uvoza, poreza na dodatu vrednost i svih troškova nastalih u vezi sa 
dovođenjem imovine u odgovarajuće stanje i lokaciju za namenjenu upotrebu. 
 
Vrednovanje nematerijalne imovine nakon početnog priznavanja vrši se primenom modela nabavne vrednosti 
predviđenog MRS 38 Nematerijalna imovina. 
 
Za obračun amortizacije nematerijalne imovine primenjuje se metoda proporcionalnog otpisivanja. Društvo koristi 
stopu amortizacije od 20% godišnje ukoliko drugačije nije utvrđeno ugovorom ili nekim drugim dokumentom koji 
se na nematerijalnu imovinu odnosi.  
 
Obračun amortizacije nematerijalne imovine vrši se od početka narednog meseca od meseca kada je 
nameterijalna imovina stavljena u upotrebu na osnovicu koju čini nabavna vrednost. 
 
Nematerijalna imovina se otpisuje u roku od pet godina, osim imovine čije je vreme korišćenja utvrđena 
ugovorom, kada se otpisivanje vrši u rokovima predviđenim ugovorom. 

 
Materijalna imovina  predstavlja resurs Društva pod uslovom da ga Društvo može kontrolisati i da Društvo od te 
materijalne imovine ostvaruje ekonomsku korist. Uključuje kancelarijsku opremu, transportna sredstva i ostalu 
materijalnu imovinu što sve čini 9,50% od ukupne poslovne aktive na dan 31.12.2020. godine. 
 
Početno priznavanje materijalne imovine vrši se po metodu nabavne vrednosti. Ova vrednost se sastoji od 
vrednosti po fakturi dobavljača, troškova uvoza, poreza na dodatu vrednost i svih troškova nastalih u vezi sa 
dovođenjem imovine u odgovarajuće stanje i lokaciju za namenjenu upotrebu. Vrednovanje materijalne imovine 
nakon početnog priznavanja vrši se primenom modela nabavne vrednosti predviđenog MRS 16 Nekretnine, 
postrojenja i oprema. 
 
Materijalna imovina ispunjava uslov za priznavanje samo ako je njena nabavna vrednost veća od RSD 15.000,00. 
Imovina koja ne zadovoljava kriterijum iz ovog stava, priznaje se kao rashod perioda, odnosno alat i inventar. 
 
Vrednovanje naknadnih izdataka u materijalnoj imovini vrši se kada se radi o ulaganjima koja produžavaju korisni 
vek upotrebe sredstava, povećava kapacitet, unapređuje sredstvo, čime se poboljšava kvalitet proizvoda, bitno se 
smanjuju troškovi proizvodnje u odnosu na troškove pre ulaganja. 
 
Uključivanje ovih ulaganja u knjigovodstvenu vrednost vrši se proporcionalnom korekcijom nabavne vrednosti i 
ispravke vrednosti ili samo korekcijom ispravke vrednosti. 
 
Troškovi servisiranja, tehničkog održavanja, manje popravke i ostalo ne povećavaju vrednost sredstva već 
predstavlja rashod perioda. 

Obračun amortizacije materijalne imovine vrši se proporcionalnom metodom od početka narednog meseca od 
meseca kada je materijalna imovina stavljena u upotrebu, tokom procenjenog korisnog veka upotrebe sredstva.  
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Procenjeni korisni vek upotrebe sredstava po potrebi se preispituje i ako su očekivanja značajno različita od 
prethodnih procena, stope amortizacije se prilagođavaju za tekuće i buduće periode. 

Stope amortizacije primenjene za 2020. godinu su sledeće: 

 

Amortizacione grupe Stope 

Računarska oprema  25% 

Transportna sredstva 15% 

Nameštaj 20% 

Ostala oprema 10-25% 

 
a)  Dugoročni finansijski plasmani 

 
U okviru dugoročnih finansijskih plasmana iskazuju se ulaganja u hartije od vrednosti raspoložive za prodaju, 
dugoročne hartije od vrednosti koje se drže do dospeća, otkupljene sopstvene akcije i ostali dugoročni plasmani. 
Dugoročni finansijski plasmani predstavljaju finansijska sredstva koja se prilikom početnog priznavanja mere po 
njihovoj nabavnoj vrednosti. Posle početnog priznavanja Društvo meri dugoročne finansijske plasmane po 
njihovim poštenim, fer vrednostima. Utvrđivanje njihovih fer vrednosti vrši se na dan sastavljanja finansijskih 
izveštaja. 

b) Zalihe 

U okviru zaliha iskazuju se zalihe inventara čije se se priznavanje i vrednovanje vrši u skladu sa MRS 2 i drugim 
relevantnim MRS. Zalihe obuhvataju stalna sredstva namenjena prodaji i sredstva poslovanja koje se obustavlja 
kao i plaćeni avansi.  

c) Kratkoročna potraživanja i plasmani 

Kratkoročna potraživanja obuhvataju potraživanja od kupaca, pravnih i fizičkih lica u zemlji i inostranstvu po 
osnovu prodaje proizvoda, robe i usluge. Kratkoročna potraživanja od kupaca se priznaju i evidentiraju u visini 
originalne fakturne vrednosti, umanjene za ispravku vrednosti nenaplativih potraživanja. Ispravka potraživanja se 
vrši na teret rashoda ukoliko je od roka za njihovu naplatu prošlo najmanje 60 dana.  

Direktan otpis na teret rashoda vrši se u slučaju kada je nemogućnost naplate izvesna i dokumentovana u celini ili 
delimično. 

Kratkoročne finansijske plasmane čine krediti, hartije od vrednosti i ostali kratkoročni plasmani sa rokom dospeća 
koji je kraći od dvanaest meseci posle izveštajnog perioda, odnosno od dana bilansa.  Ako postoji verovatnoća da 
se dati krediti ili hartije od vrednosti ne mogu naplatiti prema ugovorenim uslovima, nastaje gubitak zbog 
umanjenja vrednosti (obezvređivanje).  

Odluku o otpisu potraživanja, odnosno umanjenju vrednosti kratkoročnih plasmana donosi direktor Društva. 

d) Kapital 

Kapital Društva čini osnovni kapital na kome se iskazuje akcijski kapital kao proizvod broja emitovanih 
akcija i njihove nominalne vrednosti, upisani a neuplaćeni kapital na kome se iskazuje iznos upisanih a 
neuplaćenih akcija utvrđen na osnovu odluke Društva o izdavanju akcija, kapitalne rezerve na kojima se 
iskazuje emisiona premija i ostale kapitalne rezerve, rezerve iz dobitka na kojima se iskazuju rezerve iz 
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dobiti, revalorizacione rezerve, neraspoređeni dobitak ranijih godina i tekuće godine i gubitak na kome 
se iskazuje nepokriveni gubitak ranijih godina i tekuće godine. 

e) Zakonske obaveze 

Društvo vrši obračun i plaćanje poreza, doprinosa, taksi, naknada i dr. na naćin i pod uslovima koji su propisani. 

MRS 12 - Porez na dobit definiše način računovodstvenog evidentiranja i obelodanjivanja poreza na dobit kao zbir 
tekućeg i odloženog poreza.  

Tekući porez 

Tekući porez na dobit predstavlja iznos koji se obračunava i plaća u skladu sa Zakonom o porezu na dobit pravnih 
lica važećim u Republici Srbiji. Porez na dobit u visini od 15% se plaća na poresku osnovicu utvrđenu poreskim 
bilansom. Poreska osnovica prikazana u poreskom bilansu uključuje dobitak prikazan u zvaničnom bilansu uspeha 
i korekcije definisane poreskim propisima Republike Srbije. Poreski propisi Republike Srbije ne predviđaju 
mogućnost da se poreski gubici iz tekućeg perioda mogu koristiti kao osnova za povraćaj poreza plaćenog u 
prethodnim periodima. Međutim, gubici iz tekućeg perioda mogu se preneti na račun dobitaka iz budućih 
obračunskih perioda, ali ne duže od pet godina.  

Odloženi porez 

Odloženi porez na dobit se obračunava za sve privremene razlike između poreske osnove imovine i obaveza i 
njihove knjigovodstvene vrednosti. Trenutno važeće poreske stope na dan bilansa su korišćene za obračun iznosa 
odloženog poreza. Odložene poreske obaveze priznaju se za sve oporezive privremene razlike. Odložena poreska 
sredstva priznaju se za odbitne privremene razlike i za efekte prenetog gubitka i neiskorišćenih poreskih kredita 
iz prethodnih perioda do nivoa do kojeg je verovatno da će postojati budući oporezivi dobici na teret kojih se 
odložena poreska sredstva mogu iskoristiti. Knjigovodstvena vrednost odloženih poreskih sredstava preispituje se 
na dan svakog bilansa stanja i umanjuje do mere do koje više nije izvesno da je nivo očekivanih budućih oporezivih 
dobitaka dovoljan da se ukupna vrednost ili deo vrednosti odloženih poreskih sredstava može iskoristiti. Odložena 
poreska sredstva koja nisu priznata procenjuju se na dan svakog bilansa stanja i priznaju do mere do koje je postalo 
izvesno da je nivo očekivanih budućih oporezivih dobitaka dovoljan da se odložena poreska sredstva mogu 
iskoristiti.  

Tekući i odloženi porezi priznaju se kao prihodi i rashodi i uključeni su u neto dobit perioda. 

Porezi i doprinosi koji ne zavise od rezultata 

Porezi i doprinosi koji ne zavise od rezultata uključuju porez na imovinu, kao i druge poreze i doprinose u skladu 
sa republičkim i opštinskim propisima. 

f) Prihodi i rashodi 

 
Prihodi obuhvataju prihode od redovnih aktivnosti Društva i dobitke. U prihode spadaju prihodi po osnovu 
obavljanja deletnosti, dobici iz ostvarene razlike u ceni, prihodi od usklađivanja vrednosti imovine, finansijski 
prihodi, ostali prihodi i prihodi po osnovu ispravke grešaka iz ranijih godina koje nisu materijalno značajne. 

Prihod obuhvata fer vrednost za prodaju usluga, bez obračunatog poreza, rabata i popusta. Priznavanje prihoda 
se vrši na sledeći način:  
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• Prihod u slučaju pružanja usluga se priznaje u računovodstvenom periodu u kom su usluge pružene sra-
zmerno stepenu izvršenja usluge na dan Bilansa stanja. 

• Prihod od kamata se priznaje na vremenski proporcionalnoj osnovi primenom metode efektivne kamatne 
stope. Prihodi po osnovu kamate uključuju i prihode od zateznih kamata na zakasnela plaćanja 
obračunatih primenom propisane stope zakonske zatezne kamate.  

 
Rashodi obuhvataju troškove koji proističu iz redovnih aktivnosti Društva i gubitke.  
 
U rashode spadaju rashodi po osnovu obavljanja delatnosti, ostali poslovni rashodi, troškovi zarada, naknada 
zarada i ostali lični rashodi, nematerijalni troškovi, gubici na ostvarenoj razlici u ceni, rashodi od usklađivanja 
vrednosti imovine i obaveza, finansijski rashodi, ostali rashodi i rashodi po osnovu ispravke grešaka iz ranijih 
godina koje nisu materijalno značajne. 
 
Rashodi terete troškove u tačno naznačenom iznosu u periodu na koji se odnose finansijski izveštaji i obračunavaju 
se po načelu uzročnosti. Rashodi se priznaju u periodu u kome su nastali i direktno se povezuju sa nastalim 
prihodima. 
 

g) Materijalno značajna greška 
 
Ispravljanje materijalno značajne greške vrši se preko računa neraspoređene dobiti ili gubitka ranijih godina u 
skladu sa MRS 8 Računovodstvene politike, promene računovodstvenih procena i greške. 
 
Materijalno značajna greška je ona koja pojedinačno ili kumulativno sa ostalim greškama predstavlja više od 2% 
poslovnih prihoda iskazanih u bilansu uspeha za godinu kada je nastala greška. 
 
Ispravljanje naknadno ustanovljenih grešaka koje nisu materijalno značajne vrši se na teret rashoda ili prihoda 
perioda u kome su identifikovane. 

h) Iskazi u devizama 

Transakcije obavljene u stranoj valuti preračunavaju se na dan poslovne promene u dinare po srednjem kursu 
utvrđenom na međubankarskom deviznom tržištu. 

Sredstva i obaveze iskazani u devizama na dan Bilansa stanja preračunavaju se i iskazuju u dinarima po srednjem 
kursu utvrđenom na međubankarskom deviznom tržištu, a koji važi na dan sačinjavanja finansijskih izveštaja. 

Pozitivne ili negativne kursne razlike koje su rezultat preračunavanja poslovnih transakcija u stranoj valuti i 
prilikom preračuna pozicija Bilansa stanja iskazanih u stranoj valuti bilansirane su u korist ili na teret Bilansa 
uspeha kao prihodi i rashodi po osnovu kursnih razlika.  

i) Beneficije zaposlenih 

Društvo ne poseduje sopstvene penzione fondove kao ni opcije u cilju isplate zaposlenim po mogućim osnovama 
i po tom osnovu nema identifikovane obaveze na dan 31. decembra 2020. godine. 

j) Rezultat 

Društvo iskazuje neto rezultat poslovanja kao zbir rezultata iz redovnog poslovanja umanjen za porez na dobitak 
Društva.  
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II PREGLED POZICIJA BILANSA STANJA SA NAPOMENAMA 

1. Nematerijalna imovina 

Bilansirana nematerijalna imovina u iznosu od 1.457 hiljada dinara ima sledeću strukturu:  
 

  u 000 dinara 

Nematerijalna imovina 2020.  2019.  

Softver i ostala prava 15.160 15.470 
Avansi za nematerijalnu imovinu 0 0 

Ukupno: 15.160 15.470 

Ispravka vrednosti - softver 13.703 14.387 

Ukupno: 13.703 14.387 

2. Materijalna imovina sa pregledom promena 

Na posebnim analitičkim računima materijalne imovine obezbeđene su odgovarajuće evidencije o nabavnoj 
vrednosti i ispravkama. Nove nabavke bilansirane u 2020. godini iskazane su po nabavnoj vrednosti koja uključuje 
sve izdatke koji se priznaju u skladu sa MRS 16 - Nekretnine, postrojenja i oprema.  
 
PROMENE MATERIJALNE IMOVINE      

     u 000 dinara 

 

Oprema 
Biblioteka i 

umetnič. dela 
Avansi za osn. 

sred. 
Ulaganja u 
pripremi 

Ul.na tuđ. 
osn. sred. 

Ukupno 

Nabavna vrednost:       

Stanje 01.01.2019. god. 90.526 3.575 0 0 3.481 97.582 

Povećanja: 9.435  2.468   11.903 

Nove nabavke 9.435  2.468   11.903 

Smanjenje: 17.470     17.470 

Rashodovanje (o tpis) 17.470     17.470 

Isknjiženje I prodaja       

Po proceni                         

Aktiviranje (iskorišćenje)       

Stanje 31.12.2019. god. 82.491 3.575 2.468 0 3.481 90.015 

       

Ispravka vredn sti:       

Stanje 01.01.2019. god. 71.689 261 0 0 3.481 75.431 

Povećanja: 10.286     10.286 

Amortizacija 10.286     10.286 

Smanjenje: 20.779     20.779 

Rashodovanje (otpis) 17.470     17.470 

Po proceni 3.309     3.309 

Isknjiženje (prodaja)       

Stanje 31.12.2019. god. 61.196 261 0 0 3.481 64.938 

       

Sadašnja vrednost:       

31.12.2019. godine 21.295 3.314 2.468 0 0 27.077 

Nabavna vrednost:       

Stanje 01.01.2020. god. 82.491 3.575 2.468 0 3.481 92.015 
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Povećanja: 6.248 33    6.281 

Nove nab vke 6.248 33    6.281 

Smanjenje: 965     965 

Rashodovanje (otpis) I isknjiženje 965     965 

Isknjiženje I prodaja       

Po proceni       

Aktiviranje (iskorišćenje)   2.468   2.468 

Stanje 31.12.2020. god. 87.774 3.608 0 0 3.481 94.863 

       

Ispravka v ednosti:       

Stanje 01.01.2020. god. 61.196 261 0 0 3.481 64.938 

Povećanja: 10.945     10.945 

Amortizacija 10.945     10.945 

Smanjenje: 4.781     4.781 

Rashodovanje (otpis) 965     965 

Po proceni 3.816     3.816 

Isknjiženje (prodaja)       

Stanje 31.12.2020. god. 67.360 261 0 0 3.481 71.102 

       

Sadašnja vrednost:       

31.12.2020. godine 20.415 3.346 0 0 0 23.761 

3. Dugoročni finansijski plasmani 

  u 000 dinara 

Dugoročni finansijski plasmani 2020. 2019. 

Hartije od vrednosti koje se drže do dospeća 0 2.492  

Ostali dugoročni finansijski plasmani 649 1.298 

Ukupno: 649 3.790 

4. Zalihe materijala i plaćeni avansi 

U okviru zaliha bilansirane su sledeće pozicije: 
  u 000 dinara 

Plaćeni avansi 2020. 2019. 

Plaćeni avansi po drugim poslovima 2.896 1.887 

Ukupno: 2.896 1.887  

 

Zalihe čini sitan inventar koji se u celini otpisuje u momentu davanja u upotrebu: 

  u 000 dinara 

Zalihe 2020.  2019.  

Sitan inventar  1.395 1.376  

Ukupno: 1.395 1.376 

Ispravka vrednosti sitnog inventara  (1.395) (1.376)  
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5. Potraživanja po osnovu obavljanja delatnosti 

Bilanisirana potraživanja od naknada odnose se na: 
  u 000 dinara 

Potraživanja za naknade 2020.  2019.  

Potraživanja za godišnju članarinu 144 192 
Potraživanja za obavljanje poslova na Open Marketu 36 108  
Potraživanja za obavljanje poslova na MTP 15.463 15.294  
Potraživanje za proviziju 1.309 694  
Potraživanja za ostale naknade 795 852  
Potraživanja po osnovu obavljanja delatnosti-ostala 192 243 

Ukupno: 17.939 17.383 

Ispr.vrednosti potraživanja za naknadu, članarinu i proviziju (11.653) (11.514)  

Ukupno: 6.286 5.869 

6. Potraživanja za kamatu i ostala ulaganja 

Društvo je u 2020. godini bilansiralo potraživanja po osnovu kamata u ukupnom iznosu od RSD 116.176,74 
obračunatom na dan sačinjavanja finansijskih izveštaja. Navedena potraživanja se u celini odnose na potraživanja 
za kamatu od poslovnih banaka kod kojih je Društvo plasiralo slobodna novčana sredstva. Deo od RSD 1.398,03 se 
odnosi na potraživanja za kamate od dužničkih hartija od vrednosti.  

7. Ostala potraživanja iz poslovanja 

Ostala potraživanja iz poslovanja imaju sledeću strukturu: 
  u 000 dinara 

Ostala potraživanja iz poslovanja 2020.  2019.  

Potraživanja od zaposlenih 18 48  

Potraživanja za više plaćen porez na dobit 71 137  

Potraživanja po osn.preplaćenih ost.poreza i doprinosa 2 6 

Potraživanja po osnovu datih zajmova 180 0 

Ostala potraživanja iz poslovanja 0 0 

Ukupno: 271 191  

Ispravka vrednosti ostalih potraživanja iz poslovanja (0) (0)  

Ukupno: 271 191 

8. Kratkoročni finansijski plasmani 

Kratkoročni finansijski plasmani imaju sledeću strukturu:  
  u 000 dinara 

Kratkoročni finansijski plasmani 2020.  2019.  

Ostali finansijski plasmani-municipalne obveznice-deo koji dospeva do jedne god. 1.276 0 

Ostali finansijski plasmani-oročena dinarska sredstva 69.000 91.135  

Ostali finansijski plasmani-oročena devizna sredstva  122.615 109.192 

Ukupno: 192.891 200.327 

Društvo je po Godišnjem računu za 2020. godinu izvršilo reklasifikaciju dela dugoročnih finansisjkih plasmana-
municipalne obveznice grada Šabca, u deo dugoročnih finansijskih plasmana koji dospeva do jedne godine (rok 
dospeća 24.12.2021. godine). 
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9. Gotovinski ekvivalenti i gotovina 

Gotovina, kao i neposredno unovčive hartije od vrednosti, bilansirani su u ukupnom iznosu od 4.002 hiljade dinara 
i odnose se na:  

  u 000 dinara 

Gotovinski ekvivalenti i gotovina 2020.  2019  

Tekući (poslovni) računi 2.491 944 

Devizni račun 1.511 3.320 

Ukupno: 4.002 4.264 

10. Porez na dodatu vrednost i AVR 

Porez na dodatu vrednost i aktivna vremenska razgraničenja bilansirana su u ukupnom iznosu od 16.563 hiljada dinara u celini 
se odnose na sledeća aktivna vremenska razgraničenja: 

  u 000 dinara 

Unapred plaćeni troškovi 2020.  2019.  

Unapred plaćena premija osiguranja 63 67 

Unapred plaćena pretplata za stručne časopise i publikacije 121 185 

Unapred plaćene naknade zaposlenima za dolazak i odlazak sa rada 19 31 

Ostali unapred plaćeni troškovi 4.691 5.470 

Ostali obračunati prihodi tekućeg perioda koji nisu fakturisani 11.669 11.554 
Ukupno: 16.563 17.306 

11. Odložena poreska sredstva 

 2020. u 000 dinara 

Kretanje promena na odloženim poreskim sredstvima i obavezama Sredstvo Obaveza 

Stanje na početku godine 1.069 0  
Povećanje odloženih poreskih sredstava u korist odloženih poreskih prihoda po 
osnovu razlike između knjigovodstvene vrednosti i poreske osnovice kod stalne 
imovine koja podleže obračunu amortizacije  

0 0 

Smanjenje odloženih poreskih sredstava na teret odloženih poreskih rashoda 
zbog neopravdanosti daljeg iskazivanja  

6 0  

Povećanje odloženih poreskih obaveza na teret kapitala po osnovu efekata 
procena fer vrednosti nematerijalne i materijalne imovine 

0 727 

Smanjenje odloženih poreskih obaveza u korist odloženih poreskih prihoda 0 6 

Prebijanje odloženih poreskih sredstava i obaveza 6 721 

Ukupno: 1.063 0 

12. Kapital 

Kapital Beogradske berze čini: 
  u 000 dinara 

Kapital 2020. 2019. 

Akcijski kapital  125.632 125.632 

Ukupno osnovni i ostali kapital: 125.632 125.632 

Rezerve 64.422 0 
Revalorizacione rezerve 52.393 49.860 
Neraspoređeni dobitak ranijih godina 9.741 8.802 
Neraspoređeni dobitak tekuće godine 0 76.093 
Gubitak iz ranijih godina 0 11.670 
Gubitak tekuće godine 20.913 0 

Ukupno: 231.275 248.717 
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Promene na računu neraspoređenog dobitka i na računu gubitka prikazane su u sledećoj tabeli: 

  u 000 dinara 

 2020. 2019. 

Neraspoređeni dobitak ranijih godina na dan 01.01. 8.802 1.539 

Smanjenja 0 1.539 

-Pokriće gubitka 0 1.539 
Povećanja 939 8.802 
-Realizovana otuđ. i rash.sred. po osn. kojih je bla iskazana reval.rezerva 939 8.802 
Neraspoređeni dobitak ranijih godina na dan 31.12. 9.741 8.802 
Neraspoređeni dobitak tekuće godine na dan 01.01. 76.093 0 
Smanjenja 76.093 0 
-Pokriće gubitka 11.670 0 
-Prenos u statutarne rezerve 64.422 0 
Povećanja   
-Nerspoređeni dobitak tekuće godine 0 76.093 
Neraspoređeni dobitak tekuće godine na dan 31.12. 0 76.093 
Neraspoređeni dobitak na dan 31.12. 9.741 84.895 
   
Gubitak ranijih godina na dan 01.01. 11.670 13.209 
Smanjenja 11.670 1.539 
-Pokriće gubitka 11.670 1.539 
Povećanja 20.913 0 
-Gubitak tekuće godine 20.913 0 
Gubitak na dan 31.12. 20.913 11.670 

13. Dugoročne finansijske obaveze  

Bilansirane obaveze iz poslovanja imaju sledeću strukturu: 
  u 000 dinara 

Dugoročne finansijske obaveze 2020.  2019.  

Ostale dugoročne finansijske obaveze 2.177 0 

Ukupno: 2.177 0 

 

Društvo je iskoristilo fiskalne pogodnost predviđene Uredbom Vlade Republike Srbije o fiskalnim pogodnostima i 
direktnim davanjima privrednim subjektima u privatnom sektoru i novčanoj pomoći građanima u cilju ublažavanja 
ekonomskih posledica nastalih usled bolesti COVID-19, ("Sl. glasnik RS", br. 54/2020), te odložilo plaćanje poreza 
i doprinosa na zarade i naknade zarada za period april-jun 2020. godine. Deo obaveza u iznosu od 2.177 hiljada 
dinara koje dospevaju 10.01.2023. bilansirane su kao ostale dugoročne finansijske obaveze.  

14. Obaveze iz poslovanja  

U okviru obaveza iz poslovanja bilansirani su: 
  u 000 dinara 

Obaveze iz poslovanja 2020.  2019.  

Obaveze po ugovorima sa fizičkim licima 35 0 
Dobavljači  67 233 
Primljeni avansi, depoziti i kaucije 10.144 8.104 
Ostale obaveze iz poslovnih odnosa 91 109 
Ukupno: 10.337 8.446 
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15. Obaveze po osnovu poreza na dodatu vrednost i ostalih javnih prihoda 

U okviru obaveza po osnovu PDV i ostalih javnih prihoda Društvo je iskazalo sledeće: 
  u 000 dinara 

Obaveze po osnovu PDV i ostalih javnih prihoda 2020.  2019.  

Obaveze za porez na dobitak 0 66 
Obaveze za poreze i doprinose na zarade 1.841 0 
Obaveze za ostale poreze, doprinose i dažbine 22 0 
Obaveze za porez na dodatu vrednost 1.004 1.466 

Ukupno: 2.867 1.532 

16. Pasivna vremenska razgraničenja 

Bilansirana pasivna vremenska razgraničenja imaju sledeću strukturu: 
  u 000 dinara 

Pasivna vremenska razgraničenja 2020.  2019.  

Unapred obračunati troškovi 2.929 3.996 
Obračunati prihodi budućeg perioda 0 0 
Unapred naplaćene naknade za naredne periode 156 156 
Odloženi prihodi i primljene donacije 0 0 
Ostala PVR-PDV u datim avansima i primljenim fakturama 214 158 

Ukupno: 3.299 4.310 

 

Društvo je u cilju objektivnog i istinitog prikazivanja finansijskih izveštaja bilansiralo 1.907 hiljada dinara na ime 
unapred obaračunatih troškova zakupnine za period januar-oktobar 2020. godine. 

 
17. Devizni podbilans 
 
Devizni kursevi utvrđeni na međubankarskom deviznom tržištu koji su od značaja za poslovanje Beogradske berze 
i koji su primenjeni na preračun pozicija bilansa stanja u dinare bili su sledeći: 
 

Devizni kurs utvrđen na dan   31.12.2020.  31.12.2019.  

EUR 1  117,5802 117,5928 

USD 1  95,6637 104,9186 

 
Izgled deviznog bilansa na bazi utvrđenog kursa: 
 

DEVIZNI PODBILANS NA DAN 31.12.2019. G.    

 EUR USD Ukupno u 000 dinara 
I   P o t r a ž i v a n j a    

Gotovina I depoziti 27.164,24 1.197,71 3.320 
Potraživanja od inokupaca 99.091,96 16,44 11.654 

Kratkoročno oročena sredstva 838.000,00 101.500,00 109.192 
Dugoročni finansijski plasmani 21.190,70  2.492 

Potraživanja za kamatu 396,84  47 
Ukupno u valuti 985.843,74 102.714,15  

Ukupno u 000 dinara 115.928 10.777 126.705 
    

I I  O b a v e z e    
Dugoročni krediti    

Primljeni avansi iz inostranstva    
Obaveze prema inodobavljačima    
Ostale obaveze iz poslovnih odnosa 74,56  9,00 

Druge obaveze    
Ukupno u valuti 74,56 0,00 9,00 

Ukupno u 000 dinara 9,00 0,00 9,00 
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I I I   R a z l i k a  (I-II)    

U valuti 985.769,18 102.714,15  
U 000 dinara 115.919 10.162 126.696 
 
DEVIZNI PODBILANS NA DAN 31.12.2020. G. 

  
 

 EUR USD 
Ukupno 

 u 000 dinara 
I   P o t r a ž i v a n j a    

Gotovina I depoziti 12.418,24 534,66 1.511 
Potraživanja od inokupaca 100.098,05 16,44 11.771 

Kratkoročno oročena sredstva 968.653,79 104.500,00 123.891 
Dugoročni finansijski plasmani 0  0 

Potraživanja za kamatu 421,35  50 
Ukupno u valuti 1.081.591,43 105.051,10  

Ukupno u 000 dinara 127.174 10.049 137.223 
    

I I  O b a v e z e    
Dugoročni krediti    

Primljeni avansi iz inostranstva    
Obaveze prema inodobavljačima    
Ostale obaveze iz poslovnih odnosa    

Druge obaveze    
Ukupno u valuti    

Ukupno u 000 dinara 0,00 0,00  
    

I I I   R a z l i k a  (I-II)    
U valuti 1.081.591,43 105.051,10  

U 000 dinara 127.174 10.049 137.223 
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III PREGLED POZICIJA BILANSA USPEHA SA NAPOMENAMA 

1. Poslovni prihodi i rashodi 

a) Poslovni prihodi se sastoje iz : 

  u 000 dinara 

Poslovni prihodi 2020. 2019. 

Prihodi po osnovu obavljanja delatnosti 61.184 165.933 
Dobici iz ostvarene razlike u ceni 0 0 

Ukupno: 61.184 165.933 

b) Poslovni rashodi se sastoje iz: 

  u 000 dinara 

Poslovni rashodi 2020. 2019. 

Rashodi po osnovu obavljanja delatnosti 676 3.791 
Troškovi zarada, naknada zarada i ostali lični rashodi 49.683 49.735 
Troškovi amortizacije  12.028 11.369 
Ostali poslovni rashodi  21.717 36.056 

Ukupno: 84.104 100.951 
 

c) POSLOVNI DOBITAK  64.982 

   

d) POSLOVNI GUBITAK 22.920  

2.Ostali prihodi i rashodi 

a) Ostali prihodi potiču od:      

  u 000 dinara 

Ostali prihodi 2020. 2019. 

Dobici od prodaje 0 0 
Viškovi  25 0 
Naplaćena otpisana potraživanja 647 270 
Ostali nepomenuti prihodi 458 7.472 

Ukupno: 1.130 7.759 

   
b) Ostali rashodi se sastoje od:      

  u 000 dinara 

Ostali rashodi 2020. 2019. 

Gubici po osnovu rashod. i prodaje nemat. i materijalne imovine 0 0 
Ostali nepomenuti rashodi 26 0 

Ukupno: 26 0 

 

3. Dobitak iz poslovne aktivnosti  72.741 

4. Gubitak iz poslovne aktivnosti 21.816  
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5. Finansijski prihodi i rashodi 

a) Finansijski prihodi potiču od: 

  u 000 dinara 

Finansijski prihodi 2020. 2019. 

Prihodi od kamata 3.339 2.451  
Pozit. kursne razlike, prihodi po osnovu efekata val. klauzule 695 1.166  

Ukupno: 4.034 3.617 

b) Finansijski rashodi su iskazani po sledećem osnovu: 

  u 000 dinara 

Finansijski rashodi 2020. 2019. 

Rashodi  po osnovu kamata 0 0  
Neg. kursne razlike, rashodi po osnovu efekata val. klauzule  1.665 1.533  

Ukupno: 1.665 1.533  

 

c)    DOBITAK IZ FINANSIJSKIH AKTIVNOSTI 2.369 2.084 

d)    GUBITAK IZ FINANSIJSKIH AKTIVNOSTI --- --- 

6. Dobici i gubici od usklađivanja vrednosti imovine 

  u 000 dinara 

Prihodi od usklađivanja vredosti imovine  2020. 2019. 

Prihodi od usklađ.vred.HOV koje se drže do roka dospeća 0 1 

Ukupno: 0 1  

   

  u 000 dinara 

Rashodi od usklađivanja vrednosti imovine 2020. 2019. 

Rashodi od usklađ.vred.HOV koje se drže do roka dospeća 1 21 

Rashodi od usklađivanja kratkoročnih finansijskih plasmana 3.555 3.218 

Ukupno: 3.556 3.239 

7. Dobitak od usklađivanja vrednosti -- -- 

8. Gubitak od usklađivanja vrednosti   3.556 3.238 

9. Dobitak iz poslovanja koje se obustavlja, efekti promene 
računovodstvene politike, isp.greš. ran. perioda i prenos prihoda 

1.912 4.260 

 

Saglasno Ugovoru o zakupu nepokretnosti br.361-23/2014, sa pripadajućim aneksima, visina zakupnine za prostor 
u kome je sedište Berze, bila je ugovorena zaključno sa kalendarskim mesecom - april 2019. godine. Postupak 
ugovornog regulisanja visine zakupnine, iniciran je od strane Berze pred zakupodavcem – Direkcijom za imovinu 
RS februara 2019. godine i aktuelizovan aprila 2019. godine, međutim, postupak aneksiranje Ugovora o zakupu i 
ugovaranje visine zakupnine odvijao se u drugoj polovini 2020. godine, te okončan zaključenjem Aneksa III 
Ugovora o zakupu nepokretnosti br. 361-23/2014 od 13.11.2020.godine. Za period maj-decembar  2019. godine 
vršeno je knjiženje zakupnine u visini tržišne cene zakupa poslovnog prostora, a Aneksom ugovora ugovorena je 
umanjena zakupnina po osnovima umanjenja uređenim relevantnim propisima, te Društvo prihodovalo razliku u 
ceni zakupnine za pomenuti period u iznosu od 1.730 hiljada dinara, kao prihod po osnovu ispravke grešaka iz 
ranijih godina koje nisu materijalno značajne.  
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10. Gubitak iz poslovanja koje se obustavlja,  
efekti promene računovodstvene politike, 
isp.grešaka ranijih perioda i prenos rashoda 

 
543 

 
445 

 
Društvo je u tekućoj godini iskazalo rashod po osnovu ispravke greške u iznosu od 543 hiljada dinara, a odnosi se 
na porez po odbitku na prihode koje Društvo ostvaruje od nerezidentnog pravnog lica. Rashod nije materijalno 
značajan, ali je uticao na iskazivanje neto rezultata po tom osnovu. 

 
11. Dobitak pre oporezivanja  75.402 

12. Gubitak pre oporezivanja 21.634 - 

13. Porez na dobitak - 66 

Elementi koji utiču na visinu poreza na dobitak su:   

  u 000 dinara 

Porez na dobitak 2020. 2019. 

Poreski rashod perioda 0 66 

Odloženi poreski rashodi perioda 0 0 

Odloženi poreski prihodi perioda 721 757 

 

14. Neto dobitak -- 76.093 

15. Neto gubitak 20.913 -- 

16. Neto dobitak koji pripada manjinskim ulagačima -- -- 

17. Neto dobitak koji pripada vlasnicima matičnog pravnog lica -- -- 

18. Zarada po akciji -- -- 
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IV IZVEŠTAJ O OSTALOM REZULTATU BERZE 

  u 000 dinara 
 2020. 2019. 

1. Neto rezultat iz poslovanja   

Neto rezultat iz poslovanja   

Neto dobitak 0 76.093  
Neto gubitak 20.913 0 

Ukupno: 20.913 76.093 

2. Ostali sveobuhvatni dobitak ili gubitak   

Stavke koje neće biti reklasifikovane u Bilansu uspeha u budućim periodima         

1) Promene revalorizacije   
a) povećanje revalorizacionih rezervi 4.848 5.038 
b) smanjenje revalorizacionih rezervi 2.315 9.461 

Stavke koje naknadno mogu biti reklasifikovane u Bilansu uspeha u 
budućim periodima 

  

2) Nerealizovani gubici i dobici po osnovu HOV raspoloživih za prodaju   

a) dobici -- -- 

b) gubici -- -- 

DOBITAK PO OSNOVU POREZA KOJI SE ODNOSI NA OSTALI REZULTAT PERIODA   

GUBITAK PO OSNOVU POREZA KOJI SE ODNOSI NA OSTALI REZULTAT PERIODA   

UKUPAN OSTALI SVEOBUHVATNI DOBITAK 2.533 0 

UKUPAN OSTALI SVEOBUHVATNI GUBITAK 0 4.423 

3.   Ukupan neto sveobuhvatni rezultat perioda   

UKUPAN NETO SVEOBUHVATNI DOBITAK 0 71.670  

UKUPAN NETO SVEOBUHVATNI GUBITAK 18.380 0 
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V PREGLED POZICIJA IZVEŠTAJA O TOKOVIMA GOTOVINE SA NAPOMENAMA 

  u 000 dinara 
 2020. 2019. 

1. Tokovi gotovine iz poslovnih aktivnosti   

a) Prilivi gotovine iz poslovnih aktivnosti:   
Prilivi po osnovu članstva 4.048 5.484 
Prilivi od naknada za obavljanje poslova listinga 8.358 8.723 
Prilivi od naknada za obavljanje poslova na Open marketu 1.750 1.750 
Prilivi od naknada za obavljanje poslova na MTP Belex  13.735 15.661 
Ostali prilivi iz poslovnih aktivnosti 42.708 142.640 

Ukupno: 70.599 174.258 

b) Odlivi gotovine iz poslovnih aktivnosti:   
Odlivi po osnovu rashoda po osnovu zarada 31.728 31.009 

Odlivi po osnovu rashoda iz drugih poslovnih aktivnosti 22.300 30.573 

Ostali odlivi 21.635 27.544 

Ukupno: 75.663 89.126 

c) Neto priliv gotovine iz poslovnih aktivnosti -- 85.132 

d) Neto odliv gotovine iz poslovnih aktivnosti 5.064 -- 

2. Tokovi iz aktivnosti investiranja   

a) Prilivi gotovine iz aktivnosti investiranja:   
Prilivi od prodaje materijalnih i nematerijalnih ulaganja 0 0 
Prilivi od prodaje (naplate) dugoročnih finansijskih ulaganja 1.215 1.215 
Ostali prilivi 22.281 218 

Ukupno: 23.496 1.433 

b) Odlivi gotovine iz aktivnosti investiranja:   

Odlivi iz aktivnosti investiranja   

Odlivi po osnovu materijalnih i nematerijalnih ulaganja 4.302 11.903 
Odlivi po osnovu ulaganja u dugoročne finansijske plasmane 0 0 
Ostali odlivi 13.423 71.065 

Ukupno: 17.725 82.968 

c) Neto priliv gotovine iz aktivnosti  investiranja 5.771 -- 

d) Neto odliv gotovine iz aktivnosti investiranja -- 81.535 

3. Tokovi iz aktivnosti finansiranja   

Društvo nije ostvarilo prilive i odlive gotovine iz aktivnosti finansiranja   

4. Neto priliv gotovine 707 3.597 

5. Neto odliv gotovine -- -- 

6. Gotovina na početku obračunskog perioda 4.264 1.015 

7. Pozitivne kursne razlike po osnovu preračuna gotovine 692 1.164 

8. Negativne kursne razlike po osnovu preračuna gotovine 1.661 1.512 

9. Gotovina na kraju obračunskog perioda 4.002 4.264 
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VI  NAPOMENE O RIZICIMA 

 
1. Izloženost rizicima od potencijalnih obaveza 

Na dan Bilansa stanja za 2020. godinu Društvo nije imalo potencijalnih obaveza u vidu jemstva, pristupanja 
dugu i sl.  

Društvo je na dan 31.12.2020. godine imalo kratkoročne obaveze u iznosu od 13.204 hiljada dinara. 

S obzirom na to da u 2020. godini raspolaže gotovinom i gotovinskim ekvivalentima sa 30,30% od ukupnih 
obaveza, a uključujući potraživanja po raznim osnovama sa 1.541,69% to Društvo nije izloženo rizicima od 
potencijalnih obaveza. 

2.  Rizik od promene kurseva valuta 

U 2020. godini devizno poslovanje Društva, kao i drugih privrednih subjekata na području Srbije, odvijalo se 
u uslovima manjih oscilacija kursa domaće valute, što je do kraja izveštajne godine imalo za rezultat jačanje 
dinara (RSD) u odnosu na EUR  0,0126 , ali i jačanje dinara (RSD) u odnosu na USD 9,2549 dinara, posmatrano 
u odnosu na izveštajnu 2019. godinu. Kako je devizni bilans na dan 31.12.2020. godine pozitivan u iznosu 
od 137.223 hiljada dinara to ne postoji rizik od promene kurseva valuta. 

3. Na dan bilansiranja za 2020. godinu Društvo nije imalo ograničenja raspolaganja na imovini Društva u vidu 
uspostavljanja zaloge. 

4. Društvo je dana 5. februara 2021. godine izvršilo presek stanja za posmatranje naknadnih događaja. Nakon 
izveštajnog perioda nisu postojali materijalno značajni korektivni događaji. 

5. Društvo je propisalo svojim Pravilnikom o tarifi obavezu plaćanja naknade za uključenje na regulisano 
odnosno MTP tržište, kao i godišnje naknade za organizovanje trgovanja istim na tržištu Berze, sa rokom 
plaćanja do 15. januara za tekuću poslovnu godinu. Društvo je 2012. godine, utvrdilo aktima obavezu 
izdavalaca da Berzi na ime obezbeđenja izvršenja pomenutih naknada dostave dve blanko menice sa 
ovlašćenjem za raspolaganje istima i potvrdom NBS o registraciji instrumenata obezbeđenja plaćanja u 
skladu sa Zakonom i odlukama NBS  na ime obezbeđenja naplate ugovorenih naknada u skladu sa 
ugovorima koje Berza ima zaključene sa izdavaocima. Pomenutu obavezu nisu izvršili svi izdavaoci čije su 
hartije od vrednosti uključene na tržišta Berze.  

6. Društvo je na dan 31.10.2020. godine izvršilo usaglašavanje međusobnih potraživanja i obaveza.  

Na dan 31.12.2020. godine Društvo je ponovilo usaglašavanje potraživanja i obaveza sa kupcima i 
dobavljačima sa kojima je ostvaren veći promet u toku izveštajne godine, iskazano veće 
potraživanje/obaveza ili je postojala neusaglašenost na dan 31.10.2020. godine. 

Društvo je dobilo potvrdu saglasnosti sa svim većim kupcima, saglasnost po osnovu kratkoročnih finansijskih 
plasmana, gotovine i gotovinskih ekvivalenata. 

U postupku usaglašavanja potraživanja, predmet usaglašavanja su bila potraživanja u iznosu od 
215.340.138,73 dinara, odnosno, 369 klijenata.  

Neusaglašenost potraživanja u iznosu od 1.970.890,00 dinara se odnosi na potraživanja iz najstarijih godina, 
tačnije nemogućnost komunikacije Berze sa delom svojih izdavalaca (kupaca) u postupku međusobnog 
usaglašavanja potraživanja i obaveza.  Reč je o društvima koja su i dalje registrovana u APR-u i čije se akcije 
kotiraju na Berzi, a njihove hartije od vrednosti nisu isključene sa tržišta Berze. Odlukom Direktora 01/1 
br.6215/20 izvršeno je isknjiženje dela istih, u iznosu od 2.228.432,25 dinara, zbog zastarelosti i 
nenaplativosti u skladu sa računovodstvenim propisima, dok je Odlukom 01/1 br.6215-1/20 izvršeno 
isknjiženje potraživanja, u iznosu od 495.769,00 dinara izbrisanih društava iz evidencije APR-a.   

U postupku usaglašavanja obaveza, predmet usaglašavanja su bile obaveze u iznosu od 15.399.618,61 dinar, 
odnosno, 427 klijenata. 

Neusaglašenost obaveza u iznosu od 1.313.428,35 dinara, najvećim delom se odnosi na fakturisane obaveze 
Berzi od strane Uprave za zajedničke poslove republičkih organa (od maja 2016. i dalje - 1.233.428,35 
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1. OSNOVNO O BERZI 
 

1.1. Nastanak i značajni momenti razvoja 
 
BEOGRADSKA BERZA: 
1) 1989. godine - osnovana je pod nazivom Jugoslovensko tržište kapitala p.o (JTK), Odlukom osnivačke 

skupštine (od 27.12.1989. godine), a Rešenjem Komisije za davanje odobrenja o izdavanju hartija od 
vrednosti (broj: 2-14392/1,od 16.2.1990. godine), dato je odobrenje za početak rada JTK;  

2) 1992. godine – izmenila je naziv u Beogradska berza p.o. Beograd (22.6.1992.); 
3) 1995/1996. godine - organizovana je kao finasnijksa berza, Ugovorom od 23.6.1995. godine i izmenama 

Ugovora od 27.3.1996. godine, u formi akcionarskog društva i dozvolama: za osnivanje  - Saveznog 
ministarstva za finansije (broj: 1/2-08-003/95, od 30. juna 1995. godine i broj: 4/1-08-004/96, od 
28.6.1996. godine); za rad - Savezne komisije za hartije od vrednosti u delu trgovanja akcijama, 
dugoročnim hartijama od vrednosti i finansijskim derivatima (broj:03-326/2-95, od 4. jula 1995. 
godine), Narodne banke Jugoslavije u delu trgovanja kratkoročnim hartijama od vrednosti, žiralnim 
novcem, menicom, čekom, devizama i zlatom (broj: G-838, od 25. septembra 1995. godine), Saveznog 
ministarstva za trgovinu (1/1-04-093/96-002, od 25.4.1996. godine), za organizovanje robnog odeljenja 
kada je organizovana kao mešovita berza; 

4) 2004. godine - organizovala se kao organizacija ovlašćena za obavljanje delatnosti organizovanja 
trgovine hartijama od vrednosti i finansijskim derivatima, sa dozvolom za rad Komisije za hartije od 
vrednosti (5/0-13-649/28, od 8.9.2004. godine). 

5) 2006. godine - organizovala se kao organizator tržišta koji obavlja delatnost organizovanja trgovine 
hartijama od vrednosti i finansijskim derivatima na berzanskom i vanberzanskom tržištu, sa 
saglasnostima Komisije za hartije od vrednosti (br. 5/0-04-4371/3-06 i 5/0-01-4372/3-06, od 
11.12.2006. godine);   

6) 2012. godine, u postupku usaglašavanja sa Zakonom o privrednim društvima i Zakonom o tržištu 
kapitala, rešenjem Komisije za hartije od vrednosti RS broj 5/0-04-242/17-12 od 26.4.2012. godine 
Beogradskoj berzi a.d. Beograd je data saglasnost za obavljanje delatnosti organizatora regulisanog 
tržišta i multilaterlane trgovačke platforme (MTP). 

 
 

1.2. Poslovno ime i sedište 
 
Berza danas posluje pod imenom Beogradska berza a.d. Beograd, a poslovno sedište je obezbeđeno 
zakupom u poslovnoj zgradi u Novom Beogradu, ul. Omladinskih brigada br. 1. 
 
Pod nazivom Jugoslovensko tržište kapitala poslovala je do 22.6.1992. godine kada je promenila poslovno 
ime u Beogradska berza p.o. Beograd, uz odobrenje Izvršnog saveta Skupštine grada Beograd (Rešenje 
broj: 023-168/92-IS),  
 

1.3. Osnovna delatnosti  
 
U skladu sa Zakonom o klasifikaciji delatnosti (Službeni glasnik RS br. 104/2009) i Uredbom o klasifikaciji 
delatnosti ("Službeni glasnik RS", br. 54/2010), pretežna delatnost Berze:  

 
6611 – Finansijske i robne berze. 

 
Berza obavlja poslove organizatora tržišta u skladu sa ZTK i upravlja, odnosno obavlja delatnost u vezi sa 
funkcionisanjem regulisanog tržišta i multilateralne trgovačke platforme (MTP). Pored poslova 
registrovane delatnosti, Berza obavlja i dodatne poslove: unapređenje promocije i razvoja tržišta kapitala 
u Republici Srbiji; prodaja i licenciranje tržišnih podataka, uključujući formiranje, prodaju, licenciranje i 
trgovanje finansijskim instrumentima, na osnovu tržišnih podataka ili drugih finansijskih mera; edukacija 
investitora; obavljanje drugih potrebnih poslova u vezi sa poslovima registrovane delatnosti kao što su 
edukacija, izdavanje i plasman publikacija, časopisa i knjiga i sl. 
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2. MAKROEKONOMSKI USLOVI POSLOVANJA 
 

Pandemija virusa COVID-19 stigla je u Srbiju krajem februara da bi već 16. marta Vlada uvela vanredno 
stanje kako bi se izborila sa pandemijom. Globalna zdravstvena kriza radikalno je promenila 
funkcionisanje društva i prevrede. Nakon snažnog rasta BDP-a u prvom kvartalu 2020. godine od 5,1%, 
usledio je pad od 6,4% u drugom kvartalu izazvan snažnim uticajem pandemije na ekonomsku 
aktivnost. Kako bi ublažila značajniji pad privredne aktivnosti Vlada Srbije je donela paket podsticajnih 
mera privredi i građanima. Ukupna pomoć države Srbije građanima i privredi dostiže nivo od 6 milijardi 
evra što je negde oko 12,7% BDP-a. Ukupna pomoć po stanovniku dostigla je iznos od 841 evro. Zavod 
za statistiku RS revidirao je svoju fleš procenu za 0,1 procentni poen naniže, tako da je BDP u trećem 
kvartalu zabeležio pad od 1,4% u odnosu na isti period prošle godine. Srbija je u 2020. godini zabeležila 
pad BDP-a od 1,1%, koji je, poređujući ga sa drugim evropskim zemljama, odličan rezultat. Ovako dobar 
rezultat je zahvaljujući tome što je privreda Srbije većim delom orjentisana na proizvodnju osnovnih 
egzistencijalnih dobara za kojima u zdravstvenoj krizi tražnja nije značajno pala. Učešće poljoprivrede 
u ekonomiji Srbije iznosi oko 7,5% što je više nego dvostruko veće učešće nego u zemljama Centralne 
i Istočne Evrope. 
 
Tokom 2020. godine priliv SDI ostao je snažan uprkos pandemiji korona virusa uz bruto priliv od 2,3 
milijarde evra. U periodu od 5. do 16. oktobra 2020. godine održana je misija MMF-a u Srbiji, u sklopu 
pete završne revizije programa Instrumenta za koordinaciju politika (IPC), započetog 18. jula 2018. 
godine. 
 
U izveštaju MMF-a objavlјenom nakon misije, navedeno je da se implementacija programa sprovodi 
po planu, iako je srpska ekonomija u drugom kvartalu doživela oštru kontrakciju, nakon čega je usledio 
oporavak. Tome je najviše doprineo opsežan paket fiskalnih mera, u iznosu od oko 8.5% procenjenog 
BDP-a za 2020. godinu, sproveden sa cilјem da se spreči kolaps ekonomije i podstakne što brži 
ekonomski oporavak. Te mere obuhvataju povećanje izdataka za zdravstvo, jednokratnu isplatu 
penzionerima, odlaganje naplate poreza, nove kredite mikro, malim i srednjim preduzećima. 
Prema raspoloživim pokazatelјima, koji nedvosmisleno ukazuju na oživlјavanje ekonomije nakon 
prolećnog „zatvaranja“, MMF je predvideo pad BDP-a od -1.5% u 2020. godini, a zatim oporavak i rast 
od 5% u 2021. godini. 
 
Što se tiče najvažnijih ekonomskih pokazatelјa, oni su u datim okolnostima pokazali izvesnu otpornost 
i prilagodlјivost krizi. Stabilnost monetarnog sistema je očuvana, što pokazuje niska inflacija (1.8% u 
septembru i oktobru), ali i likvidan i dobro kapitalizovan bankarski sitem. Fiskalni izdaci će u ovoj godini 
biti veći od očekivanih, ali se očekuje da budžetski deficit neće preći 9%, a javni dug 60% BDP-a. Kada 
su u pitanju planovi i projekcije za 2021. godinu, preporuka MMF-a je da se planiranim budžetom 
osigura smanjenje duga i deficita, kroz ograničeno povećanje zarada u javnom sektoru, rast penzija 
prema Švajcarskoj formuli i kontrolu javnih preduzeća (tj. ograničavanje garancija i nastavak 
sprovođenja reformi). Na rashodnoj strani, MMF preporučuje povećanje izdataka za javne investicije, 
naročito za „zelene investicije“, koje će, ne samo ubrzati ekonomski oporavak, već će povećati i 
potencijalni rast u narednom periodu. 
 
Agencije S&P i Fitch su tokom 2020. godine potvrdile rejting Srbije na nivou BB+, ističući povećanu 
otpornost Srbije i adekvatnog odgovora nosilaca ekonomske politike u Srbiji na krizu. Vrednost dinara 
prema evru je tokom 2020. godine ostala gotovo nepromenjena. NBS podstiče proces dinarizacije kroz 
obezbeđenje niske i stabilne inflacije, očuvanje relativne stabinosti deviznog kursa, unapređenja u 
oblasti upravljanja deviznim rizikom u privatnom sektoru, kao i drugim merama. Vlada Srbije doprinela 
je dinarizaciji poreskom politikom i razvojem tržišta dinarskih HoV. Učešće duga u dinarima povećano 
je sa 2,5% 2008. godine na 30,2% u 2020. godini. Dinarizacija depozita privredi i stanovništvu povećana 
je 18,9 p.p. od kraja 2012. godine da bi u novembru 2020. godine iznosila 38,2%. Takođe dinarska 
štednja stanovništva je povećana i u prethodne dve godine doživela je snažan rast od 22% u 2018. i 
31% u 2019. godini da bi se taj trend nastavio i u 2020. godini. 
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3. REGIONALNI POLOŽAJ BERZE 
 
Prethodna, 2020. godina je započela s neskrivenim optimizmom i ponekom vešću o novoj vrsti korona 
virusa koji se pojavio u dalekoj centralnoj Kini. Kako se epidemija širila, tokom prvog kvartala vodeća 
svetska tržišta su pretrpela drastične padove na istorijske minimume cena, da bi do kraja godine došlo 
do opšteg oporavka i čak ostvarivanja novih rekordnih maksimuma. Izražena volatilnost usled 
povećane neizvesnosti  i opreznosti investitora obeležila je i regionalne berze. Tokom marta meseca 
naročito je intenzivirana trgovačka aktivnost, došlo je do višestrukog rasta prosečne dnevne vrednosti 
prometa i korekcije indeksa. Zahvaljujući konsolidaciji i efektima stimulativnog paketa državne pomoći, 
dolazi do stabilizacije poverenja, smirivanja tržišta i oporavka indeksa. Smanjuju se oscilacije i dolazi 
do delimične kompenzacije efekata pada u prethodnom periodu. Usled povećane neizvesnosti, berze 
u regionu su zabeležile rast prometa akcijama.   Tokom godine indeksi berzi u regionu pratili su globalni 
trend opadajućih cena i negativnih indeksnih performansi. Međutim, za razliku od vodećih svetskih 
indeksa, kao što su Dow Jones 30, S&P 500, DAX i Nikkei 225, do kraja 2020. godine indeksi regionalnih 
berzi ipak nisu uspeli da nadoknade gubitke, te su kraj godine dočekali u zoni negativnih stopa rasta.  
 

4. POSLOVNE AKTIVNOSTI I OPERACIJE U 2020. GODINI 
 
Na Beogradskoj berzi je u 2020. godini ostvaren ukupan promet u vrednosti od 48,75 milijardi RSD, 
odnosno preko 414 miliona EUR, što izraženo u dinarima predstavlja pad prometa od gotovo 47% u 
odnosu na 2019. godinu. U odnosu na prethodnu godinu, zabeležen je pad vrednosti prometa i u trgovanju 
obveznicama RS i u trgovanju akcijama, pri čemu je evidentan značajan pad vrednosti prometa akcijama. 
Istovremeno, došlo je i do značajnog pada prosečne dnevne vrednosti prometa u odnosu na 2019. godinu, 
i to za gotovo 47%. 
 
Tržišni materijali kojima je u toku 2020. godine trgovano na Berzi uključuju akcije i obveznice Republike 
Srbije, dok su i ove godine izostale transakcije municipalnim obveznicama kotiranim na MTP BELEX 
tržišnom segmentu. Tokom prethodne godine, na Standard listing su uključene korporativne obveznice 
banke, ali su još uvek bez prve transakcije. 
 
Promet akcijama na Berzi u 2020. godini iznosio je 5 milijardi RSD, odnosno oko 42,8 miliona EUR. 
Učešće akcija u strukturi ukupnog prometa iznosi 10,3%, što u odnosu na učešće od 44,3% zabeleženo 
u prethodnoj godini, predstavlja značajno smanjenje.  
 
Promet obveznicama u 2020. godini dostigao je vrednost od 43,7 milijardi dinara (372 miliona EUR), 
što čini 89,68% ukupnog prometa na Berzi. Iako ovi  finansijski instrumenti četvrtu godinu za redom 
drže primat po učešću u vrednosti prometa, njihovo procentualno učešće se u odnosu na prethodnu 
godinu, kada je iznosilo 55,68%, uvećalo za više od 61%. 
 
Na tržištima Beogradske berze, tokom prethodne godine zabeležen je blagi pad trenda napuštanja tržišta 
i smanjenja broja hartija od vrednosti uključenih u trgovanje. U 2020. godini nije se menjao broj hartija 
od vrednosti na najkvalitetnijem segmentu domaćeg tržišta akcija, te se na Prime Listingu i dalje nalaze 
akcije četiri kompanije (AERO, ENHL, FINT i NIIS). Standard Listing je, kao i prethodnu godinu, i ovu  
završio sa tri hartije (JESV, KMBN i MTLC).  
 
 

 
 
Na segmentu regulisanog tržišta koje nije listing – Open Market, poslednjeg dana 2020. godine bilo je 
kotirano svega 14 akcija javnih društava. Broj akcija na ovom segmentu, u odnosu na prethodnu 2019. 

Prime Listing

Aerodrom Nikola Tesla a.d. Beograd

Enegroprojekt holding a.d. Beograd

Fintel energija a.d. Beograd

NIS a.d. Novi Sad

LISTING REGULISANOG TRŽIŠTA

Standard Listing 

Jedinstvo a.d. Sevojno

Komercijalna banka a.d. Beograd

Metalac a.d. Gornji Milanovac
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godinu, smanjen je za čak sedam. MTP Belex je sa 422 akcije, što je za 45 akcija manje u odnosu na 
prethodnu godinu, i dalje tržišni segment sa najvećim brojem uključenih hartija od vrednosti. Bez obzira 
na pad trenda broja isključenih hartija, to i dalje ne znači da je došlo do promene svesti i percepcije tržišta 
kapitala od strane vlasnika preduzeća koji bi svakako mogli koristiti tržište kapitala kao alternativni izvor 
za prikupljanje neophodnih sredstava za finansiranje rasta i razvoja kompanija u odnosu na bankarske 
kredite. Ovo sve ukazuje da su i dalje prisutni strukturni problemi na tržištu kapitala i praksa povećanog 
oslanjanja na bankarsko zaduživanje koja se nastavlja iz godine u godinu, te se i dalje tržište kapitala ne 
koristi kao alternativni mehanizam prikupljanja kapitala.  
 
Iako su u poslednjem kvartalu 2020. godine, u sva tri meseca ostvarili pozitivno kretanje,  oba indeksa 
Beogradske berze, BELEX15 i opšti indeks BELEXline godinu su ipak završili u crvenoj zoni. Indeks 
najlikvidnijih akcija srpskog tržišta kapitala BELEX15 godinu završava na nivou od 748,61 indeksnih poena, 
što je za 6,62% niža vrednost u odnosu na kraj 2019. godine. Opšti indeks domaćeg tržišta kapitala 
BELEXline godinu je završio  na nivou od 1.566,803 indeksna poena, što u odnosu na prethodnu godinu 
predstavlja pad od 9,31%. Učešće indeksa BELEX15 u ukupnom prometu akcijama od 76,3% ukazuje na 
likvidnosnu koncentrisanost tržišta, prevashodno usled ograničene raspoloživosti investicionih altenativa 
i opštih mogućnosti za plasiranje sredstava na tržištu. 
 
Stepen redovnosti i kvalitet dostavljenih izveštaja izdavaoca značajno je poboljšan u odnosu na prethodne 
godine, što se posebno odnosi na izdavaoce sa regulisanog tržišta. Što se tiče ažurnosti u izveštavanju od 
strane kompanija kotiranim na Open Marketu, 2020. godine je zabeleženo da tri izdavaoca nisu bila ažurna 
i nisu na vreme dostavili korporativne izveštaje. Tokom 2020. godine, putem Upload servisa za dostavu 
korporativnih vesti, izdavaoci su dostavili 2.999 različitih izveštaja od kojih je na sajtu Berze objavljeno 
2.902 izveštaja. 
 
Status člana Beogradske berze na dan 31.12.2020. godine imala su 23 investiciona društava. Za razliku od 
2019. godine kada je čak šest investicionih društava napustilo članstvo na Berzi, tokom 2020. godini 
samo jednom članu Berze, Jubmes banci a.d. Beograd, dobrovoljno je prestalo članstvo na Berzi 
(15.1.2020. godine). 

 

Ime Člana Učešće u ukupnom prometu % Učešće u broju transakcija %

Erste bank a.d., Novi Sad 19,29% 2,16%

Vojvođanska banka a.d. , Novi Sad 18,08% 10,24%

Banka Poštanska štedionica a.d. , Beograd 12,71% 22,23%

UniCredit Bank Srbija a.d. , Beograd 10,84% 0,10%

M&V Investments a.d. , Beograd 9,90% 6,15%

Raiffeisen banka a.d., Beograd 9,54% 3,70%

Komercijalna banka a.d. , Beograd 4,83% 19,39%

Convest a.d. , Novi Sad 3,70% 1,74%

Dunav Stockbroker a.d. , Beograd 2,85% 10,31%

Tesla Capital a.d., Beograd 2,64% 7,38%

OTP banka Srbija a.d., Beograd 1,38% 0,95%

Mediolanum invest a.d. , Beograd 1,24% 0,32%

Banca Intesa a.d. , Beograd 1,11% 0,66%

Momentum Securities a.d. , Novi Sad 0,58% 3,56%

Tandem financial a.d. , Novi Sad 0,50% 1,39%

Ilirika investments a.d. , Beograd 0,27% 4,96%

Eurobank a.d., Beograd 0,22% 0,01%

Intercity broker a.d. , Beograd 0,13% 2,32%

Jorgić broker a.d. , Beograd 0,08% 0,90%

ABC broker a.d., Beograd 0,03% 0,60%

Prudence Capital a.d., Beograd 0,03% 0,33%

Tezoro broker a.d. , Beograd 0,02% 0,22%

Euro fineks broker a.d. , Beograd 0,02% 0,38%
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U vršenju poslova nadzora i kontrole nad trgovanjem na Berzi i poslovanjem članova Berze u vezi sa 
poslovima koje obavljaju na tržištima Berze, tokom 2020. godine izvršena je ukupno 51 kontrola 
dokumentacije i poslovnih knjiga 14 članova Berze koje su se odnosile na trgovanje akcijama 31 izdavaoca. 
 
Prateći preporuke nadležnih organa, Berza je donela odluku da se posle 18 godina u nizu, konferencija 
„Upgrade in Belgrade“ po prvi put ne održi usled nemogućnosti planiranja i realizacije, uzrokovano 
epidemiološkim okolnostima. Jedna od aktivnosti u prvom tromesečju 2020. godine bila je organizacija 
manifestacije „Berzansko zvono za rodnu ravnopravnost“, po drugi put. Reč je o zajedničkoj inicijativi 
organizacija UN Global Compact, SSE Initiative, IFC, UN Women, World Federation of Exchanges i 
Women in ETFs koja je pokrenuta pre pet godina sa ciljem unapređenja i osnaživanja položaja žena u 
poslovnom svetu i društvu. Kao članica SSE Initiative, Beogradska berza je pokazala svoju posvećenost 
principima održivog razvoja i korporativne odgovornosti, koji uključuju i pitanje ženskog osnaživanja.  
 
 

5. ITO AKTIVNOSTI U 2020. GODINI 
 
U okviru poslova informacione tehnologije u 2020. godini obavljani su poslovi: Operativne aktivnosti u 
produkciji, održavanje i modifikacija infrastrukture, održavanje sistema za trgovanje BELEXFIX, 
poboljšanje opšte sigurnosti sistema, održavanje sajtova i BelexInfo servisa. Najveći posao u 
navedenom periodu se odnosio na pripremu i puštanje u rad novih desktop računara sa operativnim 
sistemom Windows 10 x64. U ovom periodu je odrađeno konfigurisanje test okruženja BELEXFIX 
sistema na Beogradskoj berzi za potrebe analize rada aplikacija Beogradske berze na najnovijim 
operativnim sistemima Microsoft Windows Server 2019 x64.  
 
Za vreme vanrednog stanja organizovan je rad zaposlenih Berze od kuće i u potpunosti omogućen 
nesmetan rad produkcionih sistema i trgovanja, preko takozvanih VPN veza. 
 
U okviru održavanja infrastrukture izvršene su aktivnosti u cilju obezbeđenja korektnog funkcionisanja 
informacionog sistema Berze. Mada je najveći deo redovnih aktivnosti oko održavanja sistema za 
trgovanje definisan u okviru dnevnih aktivnosti, postoje i posebne aktivnosti održavanja samog sistema 
za trgovanje BELEXFIX koje zahtevaju izuzetnu pažnju i to: Analiza ponašanja sistema na osnovu 
zabeleženih događaja u sistemu (takozvanih log fajlova) u slučaju vanrednih događaja uočenih od 
strane zaposlenih Berze ili članova Berze. Uspešno je izvršeno testiranje sistema za trgovanje u svetlu 
potencijalnog kotiranja korporativnih obveznica na tržištima Berze, te je izvršena provera 
kompatibilnosti aplikacija i konfiguracija okruženja. Izvršeno je testiranje postojećih aplikacija koje je 
razvila Beogradska berza sa stanovišta kompatibilnosti operativnih sistema na strani članova Berze. 
Testirana je kompatibilnost aplikacija koje je razvila Beogradska berza na operativnom sistemu 
Microsoft Windows Server 2019 Standard. U 2020. godini, na osnovu odluke Telekoma Srbije da 
postepeno ukida telekomunikacioni servis Frame Relay koji je služio za telekomunikaciono povezivanje 
sistema članova Berze sa mrežnom infrastrukturom Beogradske berze, više članova Berze je migriralo 
svoju mrežnu infrastrukturu na takozvani L3VPN servis Telekoma Srbije, a ostali će u narednom periodu 
izvršiti pomenutu migraciju. Problem prilikom migracije predstavlja činjenica da više članova Berze ima 
zastarelu CISCO mrežnu opremu, što usložnjava postupak migracije i zahteva  materijalna ulaganja u 
novu opremu. 
 
Imajući u vidu sve češće pojave sofisticiranih hakerskih napada na informacioni sistem Beogradske 
berze, uz moguće greške zaposlenih, poboljšanje opšte sigurnosti sistema je aktivnost na kojoj se 
konstantno radilo tokom izveštajnog perioda. Više spoljnih »napada« na infrastrukturu Berze uspešno 
je sprečeno, a uklonjen je i veliki broj mejlova sa virusima i drugim štetnim elementima, bez posledica 
po sistem BELEXFIX. Najzahtevnije aktivnosti u okviru održavanja sajtova u 2020. godini odnosile su se 
na migraciju postojećih internet servera na najnoviju PHP 7.x verziju. Osim navedenog, u 2020. godini 
na održavanju sajtova Berze www.belex.rs, m.belex.rs i Belex.Info servisa, izvršene su sledeće 
aktivnosti: Modifikacije u cilju poboljšanja sigurnosti pristupa preko interneta i unapređenje i 
ažuriranje aplikacije Informatora usled uvođenja novih zahteva za isti.  
 

http://www.belex.rs/


Beogradska berza a.d. Beograd 

7 | s t r a n a  
 
 

6. ORGANIZACIONA I KADROVSKA OSNOVA POSLOVANJA  
 
Berza je tokom februara 2020. godine pristupila planiranju organizacije i poslovnih procesa za slučaj 
nastupanja epidemije bolesti Covid-19, te izradila i u martu svim zaposlenima dostavila na upoznavanje 
detaljan Plan obezbeđenja kontinuiteta poslovanja. Poštujući relevantne propise i preporuke o 
organizaciji poslovanja pravnih subjekata tokom vanrednog stanja, Berza se prilagodia novonastaloj 
situaciji. Radno vreme stručnih službi Berze ostalo je neizmenjeno, a rad zaposlenih organizovan je 
radom na Berzi i radom od kuće. Sa prestankom vanrednog stanja, te sa nastavkom organizovanja rada 
Berze u punom kapacitetu u maju 2020. godine istovremeno se započelo sa realizacijom planiranih i 
najavljenih kadrovskih promena, zasnovanih na odobrenoj kadrovskoj politici Berze za 2020. godinu 
što je uključilo i sprovodjenje postupka dobrovoljnog odlaska zaposlenih Berze, te aktivnosti na izmeni 
pravilnika Berze koji regulišu unutrašnju organizaciju i sistematizaciju poslova Berze.  
 
Broj zaposlenih i dalje je neprimeren stepenu poslovne aktivnosti, po broju i strukturi, pre svega sa 
stanovišta mogućnosti samostalnog sprovodjenja značajnijih razvojnih aktivnosti bez istovremenog 
neangažovanja outsource izvođača. Od ukupnog broja zaposlenih Berze, u velikom broju sa visokom 
stručnom spremom, licencama i dugogodišnjim iskustvom na berzanskim poslovima, na dan 
31.12.2020. godine, šest zaposlenih Berze (uključujući i direktora Berze) upisano je u registar lica 
kojima je Komisija za hartije od vrednosti izdala dozvolu za obavljanje poslova brokera, a koju dozvolu 
propisi utvrđuju za kadrovski uslov dozvole za rad Berze. 
 

Zaposleni Begradske berze a.d. Beograd 
(uključujući i direktora Berze) 

godina visoko obrazovanje viša škola srednja škola ukupno 

2016 16 -- 6 22 
2017 15 -- 6 21 
2018 14 1 4 19 
2019 13 1 4 18 
2020 12 1 4 17 

 
 

7. KAPITAL 
 
Ukupan osnovni kapital Berze, upisan i uplaćen u celini, iznosi 125.632.000 RSD, odnosno 1.512.202,87 
EUR na dan 7.5.2008. godine kako je upisano u nadležni registar privrednih subjekata. U skladu sa 
propisima, minimalni iznos kapitala organizatora tržišta koji je istovremeno i organizator MTP je 
1.000.000 EUR u dinarskoj protivvrednosti, koji je Berza dužna da trajno održava, u skladu sa 
Uputstvom Komisije za hartije od vrednosti. U sledećoj tabeli  dati su podaci o kapitalnom cenzusu 
Berze (srednji obračunski kurs NBS na dan 31.12.2020. godine 1 EUR – 117,5802 RSD). 
 

 
NAZIV POZICIJE 

 
АОP 

Bilans stanja na dan  
31.12.2020. 

000 RSD 000 EUR 
Osnovni kapital  0402 125.632 1.068 
Upisani a neuplaćeni kapital 0403 -- -- 
Kapitalne rezerve 0404 -- -- 

Rezerve iz dobitka 0405 64.422 548 
Revalorizacione rezerve = 1/2 0406 26.197 223 
Nerealizovani dobici po osnovu hartija od vrednosti = 1/2 0407 -- -- 
Nerealizovani gubici po osnovu hartija od vrednosti 0408 -- -- 
Neraspoređeni dobitak 0409 9.741 83 
Gubitak tekuće godine 0412 20.913 178 
Otkupljene sopstvene akcije 0415 -- -- 

Ukupno (402-403+404+405+0,5*406+0,5*407-408+409-412-415) 205.079 1.744 



Beogradska berza a.d. Beograd 

8 | s t r a n a  
 
 

Ukupan osnovni kapital čini 4160 običnih akcija, CFI ESVTFR ISIN RSBGBEE39087, nominalne vrednosti 
30.200 dinara, koje glase na ime. Akcionarsku strukturu Beogradske berze na dan 31.12.2020. godine 
čini sledećih 42 akcionara. 
 

 Matični 
broj 

AKCIONARI BERZE 
na dan 31.12.2020. godine 

Broj akcija 
/glasova 

1.  17402714 AC HOLDING DOO BEOGRAD 426 
2.  07497717 AGM CONFIDENCE DOO BEOGRAD 22 
3.  06876366 AIK BANKA A.D. BEOGRAD  70 
4.  07004893 BANKA POŠTANSKA ŠTEDIONICA AD BEOGRAD 140 
5.  08614938 BDD M&V INVESTMENTS AD BEOGRAD 170 
6.  07558139 BEOBANKA AD BEOGRAD - U STEČAJU 430 
7.  07025424 BEOGRADSKA BANKA AD BEOGRAD - U STEČAJU  540 
8.   BOŠKOVIĆ GORAN   5 
9.   ĆOSIĆ BRANISLAV  42 
10.  08277931 CREDIT AGRICOLE SRBIJA AD NOVI SAD 10 
11.  20841931 DARIK DOO ČAČAK 61 
12.  07654812 DIREKTNA BANKA AD KRAGUJEVAC  10 
13.  07023014 ENERGOPROJEKT HOLDING A.D. BEOGRAD  5 
14.  07073160 ENERGOPROJEKT NISKOGRADNJA AD BEOGRAD 20 
15.  08063818 ERSTE BANK AD NOVI SAD 170 
16.  FN 33209 m ERSTE GROUP BANK AG – PROP. ACC 386 
17.  07534183 EXPOBANK A.D. BEOGRAD  10 
18.  07601093 HALKBANK A.D. BEOGRAD 60 
19.  17162128 JORGIĆ BROKER AD BEOGRAD 131 
20.  07074433 JUBMES BANKA AD BEOGRAD 10 
21.  07093446 KEMPTEN CO.YU DОО BEOGRAD 30 
22.  07737068 KOMERCIJALNA BANKA AD BEOGRAD 20 
23.  07046898 KOMPANIJA DUNAV OSIGURANJE ADO BEOGRAD  120 
24.   KRNETA SINIŠA    4 
25.  07601964 LOZNIČKA BANKA AD LOZNICA - U STEČAJU 30 
26.  06974554 MOBTEL-PTT DOO BEOGRAD  90 
27.  02011395 MONTENEGROBANKA AD PODGORICA 120 
28.  09081488 MTS BANKA A.D. BEOGRAD 30 
29.   NEDELJKOVIĆ JASMINA   3 
30.   NICOVIĆ ĐORĐIJE 19 
31.  08250499 NLB BANKA AD BEOGRAD 150 
32.  20832142 NOVA AGROBANKA AD BEOGRAD – U STEČAJU 80 
33.  07552335 OTP BANKA SRBIJA  30 
34.  02136228 PODGORIČKA BANKA AD PODGORICA  50 
35.  07008465 POINT GROUP INT DOO BEOGRAD 10 
36.  17174088 PRUDENCE CAPITAL A.D. BEOGRAD 10 
37.  08212538 RAZVOJNA BANKA VOJVODINE AD NOVI SAD - U STEČAJU 40 
38.  07020171 REPUBLIKA SRBIJA 470 
39.  17407813 SAVA NEŽIVOTNO OSIGURANJE A.D.O.BEOGRAD  45 
40.  08114072 SOJAPROTEIN DOO BEČEJ 50 
41.  27006477 STEČAJNA MASA KONCERN FARMAKOM FAS SOMBOR 1 
42.  06031676 UNIVERZAL BANKA AD BEOGRAD - U STEČAJU 40 

UKUPNO: 4160 
 
Tokom 2020. godine u Centralnom registru hartija od vrednosti, evidentirane su promene u 
akcionarskoj strukturi Berze nastale kao rezultat prenosa akcija u stečajnim postupcima akcionara 
Berze – banaka u stečaju, a promene u visini učešća  u kapitalu Berze koje prelaze prag kvalifikovanog 
učešća konstatovane su kod akcionara Berze – Beogradska banka a.d. Beograd u stečaju, MB 
07025424  koja je sticanjem dodatnih 300 komada akcija Berze od akcionara Investbanka a.d. Beograd 
u stečaju, MB 07560842 povećala učešće u kapitalu Berze na 12,98% čime je prešla propisani prag od 
10% učešća u kapitalu organizatora tržišta 

8. AKTIVNOSTI STATUTARNIH ORGANA BERZE U 2020. GODINI 
 
Skupština Berze održana je 30. juna 2020. godine, a njenom održavanju prethodilo je odlaganje sednice 
prethodno sazvane za 27. april 2020. godine, iz razloga nepostojanja pravnih i tehničkih kapaciteta za 
održavanje Skupštine Berze, imajući u vidu proglašeno vanredno stanje u Republici Srbiji, kao i Uredbu 
o pomeranju rokova za održavanje redovne sednice skupštine privrednog društva i dostavljanje 
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godišnjih i konsolidovanih finansijskih izveštaja privrednih društava („Službeni glasnik RS“ br. 57/2020). 
Na  Skupštini Berze je bilo predstavljeno 19 akcionara (2.568 glasova) i lično, odnosno preko 
punomoćnika,  13 akcionara (1.892  glasova), dok se 6 akcionara (676 glasova) pisano izjasnilo. Tokom 
2020. godine, Upravni odbor Berze funkcionisao je u dva saziva. Novi sastav Upravnog odbora izabran 
je skupštinskom odlukom Beogradske berze (04/1-2718/20, od 30.6.2020. godine), a do pribavljanja 
saglasnosti Komisije za hartije od vrednosti, poslove iz nadležnosti pomenutog statutarnog organa 
vršio je dotadašnji saziv Upravnog odbora. Konstitutivna (9/20) sednica je sazvana i održana 8.10.2020. 
godine. 
 

UPRAVNI ODBOR U PERIODU  
1.1.-28.9.2020. GODINE 

 
ČLAN UPRAVNOG ODBORA 

(akcionar Berze) 
matični broj 

punomoćnik 
člana Upravnog odbora 

jmbg 

1. Republika Srbija 07020171 Olivera Zdravković 2202966715048 
2. Agencija za osiguranje depozita 17606786 Marija Jerotić 0901973779513 
3. Erste Banka a.d. Novi Sad 08063818 Aleksandra Parčetić 0310979715349 
4. M&V Investments a.d. Novi Sad 08614938 Jasmina Bjelić 2008977787813 
5. Komercijalna banka a.d. Beograd 07737068 Dušica Ćorić 1312972177658 

 
UPRAVNI ODBOR U PERIODU 

29.9.-31.2020. GODINE 

1. Republika Srbija 07020171 Olivera Zdravković 2202966715048 
2. Agencija za osiguranje depozita 17606786 Dejan Mitrović 0604979710022 
3. Erste Banka a.d. Novi Sad 08063818 Aleksandra Parčetić 0310979715349 
4. M&V Investments a.d. Novi Sad 08614938 Jasmina Bjelić 2008977787813 
5. Banka Poštanska štedionica a.d. Beograd 07737068 Marko Matić 2510982710168 

 
U oba saziva Upravnog odbora u 2020. godinu, funkciju predsednika Upravnog odbora vrši Olivera 
Zdravković, punomoćnik Republike Srbije.  Upravni odbor u 2020. godini, održao je 10 sednica, od kojih 
su pet održane pisanim izjašnjavanjem članova Upravnog odbora, a jedna je bila Konstitutivna sednica. 
Ovako veliko učešće pisanih sednica u ukupnom broju održanih sednica Upravnog odbora tokom 
izveštajnog perioda, po prvi put je zabeleženo u organizaciji rada i funkcionisanja upravnog odbora 
Berze u sastavima od početka rada Berze 1990. godine. Naime, u uslovima trajanja vanrednog stanja u 
Republici Srbiji (5.3.-6.5.2020. godine), Upravni odbor je organizovao svoj rad poštujući propisane 
mere, mehanizme i preporuke za kontrolu širenja i suzbijanja infekcije izazvane zaraznom bolešću, uz 
istovremeno obezbeđenje svog funkcionisanja na način kojim se obezbeđuje zakonito postupanje 
Berze saglasno propisanim obavazema postupanja organizatora tržišta u rokovima propisanim 
zakonima i podzakonskim aktima Komisije za hartije od vrednosti. 

9. FINANSIJSKI REZULTAT POSLOVANJA 
 

Generalno, poslovna 2020. godina može biti karakterisana kao izrazito dramatična godina usled 
posledica pandemije izazvane virusom COVID-19. Kao i svi delovi privrede, Berza je bila prinuđena da 
svoje poslovanje prilagodi novonastalim okolnostima, primarno se fokusirajući na aktivnosti zaštite i 
očuvanja zdravlja zaposlenih, uz istovremeno obezbeđenje nesmetanog odvijanja svih poslovnih 
aktivnosti. Finansijskim planom za 2020. godinu planiran je gubitak usled očekivane dodatne i značajne 
redukcije aktivnosti tržišnih učesnika, na već ionako neaktivnom i iscrpljenom tržištu kapitala. Ipak, 
Berza je odgovornim upravljanjem ostvarila finansijski rezultat povoljniji od planiranog, te po 
Godišnjem finansijskom izveštaju za 2020. godinu iskazala gubitak u iznosu od 20.913.215,79 RSD. 
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Beogradska berza je za 2020. godinu iskazala sledeći finansijski rezultat (RSD): 
   

Ukupno ostvareni prihodi 68.259.937,29 

Ukupni rashodi 89.894.519,58 

Gubitak iz poslovanja 21.634.582,29 

Odloženi poreski prihodi 721.366,50 

Odloženi poreski rashodi 0,00 

Neto gubitak 20.913.215,79 

 

Ostvareni prihodi u iznosu od 68.259.937,29 RSD potiču od: 

Prihodi od obavljanja delatnosti 61.183.556,71 

Prihodi po osnovu članstva 4.000.000,00 

Prihodi od naknada za obavljanje poslova listinga 22.220.000,00 

Prihodi od naknada za izradu izveštaja i statistika 308.000,00 

Prihodi od ostalih naknada 13.469.023,56 

Ostali prihodi po osnovu obavljanja delatnosti  21.186.533,15 

Prihodi od usklađivanja vrednosti imovine 75,98 

Prihodi od usklađivanja vrednosti HOV koje se drže do dospeća 75,98 

Finansijski  prihodi 4.034.111,26 

Prihodi od kamata 3.339.496,92 

Pozitivne kursne razlike 694.614,34 

Ostali prihodi  1.129.753,10 

Viškovi nepokretnosti, postrojenja i opreme 24.857,00 

Naplaćena otpisana potraživanja 646.750,84 

Ostali nepomenuti prihodi  458.145,26 

Prihodi po osn.isp.grešaka iz ranijih godina koje nisu materijalno značajne 1.912.440,24 

 

Ukupni rashodi koji iznose 89.894.519,58 RSD odnose se na sledeće: 

Rashodi po osnovu obavljanja delatnosti 676.050,95 
Ostali poslovni rashodi 21.697.831,94 

Materijalni troškovi 655.829,47 
Troškovi amortizacije 12.028.383,09 
Troškovi usluga 7.506.308,17 
Ostali rashodi 1.507.311,21 

Troškovi zarada,naknada zarada i ostali lični rashodi 49.682.507,38 
Troškovi zarada i naknada zarada (bruto) 40.331.831,02 
Troškovi poreza i doprinosa na teret poslodavca 6.143.343,13 
Troškovi naknada 2.211.713,78 
Troškovi službenih putovanja 109.173,72 
Ostali lični rashodi i naknade 886.445,73 

Nematerijalni troškovi 12.047.836,98 
Nematerijalni troškovi 11.547.636,98 
Troškovi poreza  500.200,00 

Rashodi od usklađivanja vrednosti imovine 3.555.811,33 
Rashodi od usklađivanja vrednosti HOV koje se drže do dospeća 415,34 
Rashodi od usklađivanja kratkoročnih finansijskih plasmana 3.555.395,99 

Finansijski rashodi 1.665.364,87 
Negativne kursne razlike  1.665.364,87 

Ostali rashodi 26.099,79 
Ostali nepomenuti neposlovni i vanredi rashodi 26.099,79 

Rashodi po osnovu ispravke grešaka iz ran.god.koje nisu materijalno značajne 543.016,34 
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 FINANSIJSKI IZVEŠTAJ 

sa prikazom uporednih podataka 
 

 finansijski rezultat I-XII 
index 

I-XII 2020. godina 
index 

2019 2020 finansijski plan finansijski rezultat 

 P R I H O D I 181.569.163,66 68.259.937,29 37,59 70.111.520,00 68.259.937,29 97,35 

Prihodi od obavljanja delatnosti 165.932.718,19 61.183.556,71 36,87 62.379.520,00 61.183.556,71 98,08 

Prihodi po osnovu članstva 5.484.000,00 4.000.000,00 72,93 4.000.000,00 4.000.000,00 100,00 

Prihodi od nakn.za obav.posl.listinga 24.789.383,47 22.220.000,00 89,63 22.222.500,00 22.220.000,00 99,98 

Prihodi od nakn.za izr.izveštaja 471.000,00 308.000,00 65,39 310.000,00 308.000,00 99,35 

Prihodi od ostalih naknada 109.420.848,05 13.469.023,56 12,30 12.840.000,00 13.469.023,56 104,89 

Ostali prihodi po osn.obav.delat. 25.767.486,67 21.186.533,15 82,22 23.007.020,00 21.186.533,15 92,08 

Prihodi od usklađ.vred. imovine 1.356,21 75,98 5,60 0,00 75,98 0,0 

Prihodi od usklađivanja vred. HOV 

koje se drže do roka dospeća 
1.356,21 75,98 5,60 0,00 75,98 0,00 

Finansijski prihodi 3.616.699,22 4.034.111,26 111,54 4.800.000,00 4.034.111,26 84,04 

Prihodi od kamata 2.450.962,37 3.339.496,92 136,25 3.800.000,00 3.339.496,92 87,88 

Pozitivne kursne razlike 1.165.736,85 694.614,34 59,58 1.000.000,00 694.614,34 69,46 

Ostali prihodi  7.758.554,04 1.129.753,10 14,56 1.200.000,00 1.129.753,10 94,14 

Viškovi nepokret.,postrojenja i op. 0,00 24.857,00 0,00 0,00 24.857,00 0,00 

Naplaćena otpisana potraživanja 287.363,08 646.750,84 225,06 200.000,00 646.750,84 323,37 

Ostali nepomenuti prihodi 7.471.190,96 458.145,26 6,13 1.000.000,00 458.145,26 45,81 

Prihodi po osn.isp.greš.iz ran.god.koje nisu 

mater.značajne  
4.259.836,00 1.912.440,24 44,89 1.732.000,00 1.912.440,24 110,41 

R A S H O D I 106.167.587,87 89.894.519,58 84,67 92.921.000,00 89.894.519,58 96,74 

Rashodi po osn.obavljanja delat. 3.791.554,40 676.050,95 17,83 790.000,00 676.050,95 85,57 

Ostali poslovni rashodi 26.480.954,09 21.697.831,94 81,93 21.753.000,00 21.697.831,94 99,74 

Materijalni troškovi 1.320.824,41 655.829,47 49,65 490.000,00 655.829,47 133,84 

Troškovi amortizacije 11.368.877,53 12.028.383,09 105,80 12.020.000,00 12.028.383,09 100,06 

Troškovi usluga 12.168.292,26 7.506.308,17 61,68 7.468.000,00 7.506.308,17 100,51 

Ostali rashodi 1.622.959,89 1.507.311,21 92,87 1.775.000,00 1.507.311,21 84,91 

Troškovi zarada, naknada zarada i ostali 
lični rashodi 

 

49.734.917,77 

 

49.682.507,38 

 

99,89 

 

49.859.500,00 

 

49.682.507,38 

 

99,64 

Troškovi zarada i naknada zarada (bruto) 37.957.480,07 40.331.831,02 106,25 38.500.000,00 40.331.831,02 104,75 

Troš.poreza i doprin. na teret poslod. 6.203.818,90 6.143.343,13 99,02 6.450.000,00 6.143.343,13 95,24 

Troškovi naknada 3.826.199,07 2.211.713,78 57,80 2.632.500,00 2.211.713,78 84,01 

Troškovi službenih putovanja 428.472,07 109.173,72 25,47 400.000,00 109.173,72 27,29 

Ostali lični rashodi i naknade 1.318.947,66 886.445,73 67,20 1.877.000,00 886.445,73 47,22 

Nematerijalni troškovi 20.943.638,61 12.047.836,98 57,52 15.995.000,00 12.047.836,98 75,32 

Nematerijalni troškovi 20.940.115,07 11.547.636,98 55,14 15.255.000,00 11.547.636,98 75,69 

Troškovi poreza 3.523,54 500.200,00  740.000,00 500.200,00 67,59 

Rashodi od usklađ.vred.imovine 3.238.732,36 3.555.811,33 109,79 3.300.000,00 3.555.811,33 107,75 

Rash. od usklađ.vred.HOV koje se drže do dosp. 20.990,71 415,34 1,97 0,00 415,34 0,00 

Rashodi od usklađ.vred.kratk.fin.plasm.  3.217.741,65 3.555.395,99 110,49 3.300.000,00 3.555.395,99 107,73 

Finansijski rashodi 1.532.548,01 1.665.364,87 108,66 700.000,00 1.665.364,87 237,90 

Rashodi po osnovu kamata 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Negativne kursne razlike 1.532.548,01 1.665.364,87 108,66 700.000,00 1.665.364,87 237,90 
Ostali rashodi 215,25 26.099,79  0,00 26.099,79 0,00 

Gubici po osn.rash.i prod.nemat. i mat.  imov. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Ostali nepomenuti rashodi 215,25 26.099,79  0,00 26.099,79 0,00 

Rashodi po osn.ispr.gr. iz ran. god. koje nisu 

mater.značajne 

 

445.027,38 

 

543.016,34 
122,01 

 

523.500,00 

 

543.016,34 

 

103,72 

DOBITAK PRE OPOREZIVANJA 75.401.575,79      

G U B I T A K  21.634.582,29  22.809.480,00 21.634.582,29 94,84 

PORESKI RASHOD PERIODA (-) 66.077,00      

KOREKCIJA GUBITKA/DOBITKA ZA ODL. 

PORESKE PRIHODE (+) 
757.107,56 721.366,50 95,27  721.366,50  

NETO DOBITAK 76.092.606,35      

NETO GUBITAK  20.913.215,79   20.913.215,79  
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Analiza finansijskog poslovanja 

Beogradska berza je u periodu januar-decembar 2020. godine iskazala gubitak iz poslovanja u iznosu 
od RSD 21.634.582,29 koji je po korekciji dobitka za odložene poreske prihode iskazan u neto gubitku 
u iznosu od RSD 20.913.215,79. 
 

Prihodi  

 
Ukupan prihod u 2020. 
godini, ostvaren je u 
iznosu od 68.259.937,29  
RSD i u odnosu na 
realizovani prihod u 2019. 
godini manji je za 62,41%, 
odnosno svega 2,65% od 
planiranog. Značajan pad 
prihoda u poređenju sa 
2019. godinom, posledica 
je izrazito visokih prihoda 
od ostalih naknada 
(provizija na transakcije 
hartijama od vrednosti) 
realizovanih u prethodnoj 
godini među kojima je 
dominirala provizija na 
vanredna blok trgovanja 
akcijama jednog 
izdavaoca.  
 
 

Takođe, iako su finansijski prihodi realizovani u 2020. godini podbacili u odnosu na planiranu vrednost, 
odstupanje realizovanih u odnosu na planirane ukupne prihode ekvivalentno je iznosu planiranih, a 
neostvarenih prihoda od organizacije 19. Konferencije Beogradske berze, kao direktna posledica 
proglašene pandemije. 
 
Dominantno mesto u strukturi ukupnih prihoda zauzimaju prihodi od obavljanja delatnosti koji čine 
89,63% ukupno ostvarenog prihoda Beogradske berze. Čine ga prihodi po osnovu članstva, naknada 
za obavljanje poslova listinga, naknada za izradu izveštaja i statistika, ostalih naknada (provizije na 
izvršene transakcije), kao i ostalih prihoda po osnovu obavljanja delatnosti. 
Nastavak trenda smanjenja broja članova Berze, doprineo je da prihodi po osnovu članstva ostvareni 
u 2020. godini, iznose RSD 4.000.000,00, odnosno da budu manji za 27,07% u odnosu na ostvarene 
prihode od članarine u 2019. godini. Navedeni prihodi učestvovali su sa 5,85% u strukturi ukupnih 
prihoda. 
 
Prihodi od naknada za obavljanje poslova listinga realizovani su u iznosu od RSD 22.220.000,00 što je 
ekvivalentno planiranoj vrednosti, ali istovremeno manje za 10,37% od prihoda po istom osnovu tokom 
prethodne godine. Ovako ostvareni prihodi, učestvovali su u realizaciji ukupno ostvarenih prihoda sa 
32,56%. Pored prihoda od naknade za uključenja hartija od vrednosti na tržišta Berze, u ove prihode 
uključeni su i prihodi po osnovu godišnjih naknada za kotaciju odnosno organizovanje trgovanja 
listiranim i kotiranim hartijama od vrednosti uključenim na tržišta Berze, ostali prihodi od listinga kao 
što su naknada za isključenje hartija, naknade za ažuriranje informatora izdavaoca i promenu broja 
akcija, kao i naknada za korišćenje aplikacije za dostavljanje korporativnih izveštaja. 
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Prihodi od naknada za izradu izveštaja i statistika ostvareni su u iznosu od RSD 308.000,00, takođe na 
nivou planirane vrednosti (-0,65%), ali za 34,61% niži od prihoda po istom osnovu realizovanih u toku 
prethodne godine. Ipak, ovi prihodi su marginalni u realizaciji ukupno ostvarenih prihoda, u kojima 
učestvuju sa svega 0,45%.  
 
Iako je Beogradska berza pod pritiskom poslovnog okruženja koje kontinuirano podgreva trend sve 
užeg kruga dostupnih investicionih alternativa, prihodi od ostalih naknada beleže pozitivno 
odstupanje od 4,89% u odnosu na planiranu vrednost. Ovi prihodi realizovani su u iznosu od RSD 
13.469.023,56. Čine ih prihodi od provizije po osnovu trgovanja hartijama od vrednosti u iznosu od 
RSD 12.594.023,56 i prihod od naknade za korišćenje aplikacije za OTC transakcije u iznosu od RSD 
875.000,00. Do proglašenja vandrednog stanja u Republici Srbiji odnosno u prvom kvartalu 2020. 
godine, Berza je po osnovu prihoda od ostalih naknada zabeležila pozitivno odstupanje za čak 102,81% 
u odnosu na planiranu veličinu, odnosno za 79,03% više od prihoda realizovanih u istom periodu 
predhodne godine. Međutim, mereno godišnjim prihodom po ovom osnovu, ovi prihodi neuporedivi 
su sa istima realizovanim tokom predhodne godine kada je Berza zabeležila dobitak u poslovanju 
zahvaljujući upravo ovoj kategoriji prihoda, a nad kojima nema kontrolu. Ovim je još jednom 
demonstriran značaj i uticaj odsustva inicijalnih javnih ponuda na poslovne i finansijske performanse 
Berze, identifikujući ih kao ključni faktor koji opredeljuje finansijski rezultat. Ovako ostvareni prihodi u 
realizaciji ukupno ostvarenih prihoda učestvovali su sa 19,74%.  
 
Ostali prihodi po osnovu obavljanja delatnosti ostvareni su u iznosu od RSD 21.186.533,15, a skoro 
polovinu njihove vrednost (57,62%) čine prihodi od distribucije podataka profesionalnim vendorima i 
članovima Berze u iznosu od RSD 12.208.563,92. U okviru ovih prihoda značajni su i prihodi  po osnovu  
instalacije i održavanja radnih stanica i servera za pristup i korišćenje informacione platforme za 
trgovanje – BelexFIX i Belex FixApi u iznosu od RSD 5.832.000,00; naknade za licencu u iznosu od RSD 
1.920.231,68; prihod od korišćenja Belex.info servisa u iznosu od RSD 554.305,07 i ostali razni prihodi 
u iznosu od RSD 671.432,48. U odnosu na ostvarene prihode u 2019. godini, ostali prihodi od obavljanja 
delatnosti u 2020. godini beleže pad od 17,78%, odnosno od 7,92% u odnosu na planiranu vrednost, 
što je direktna posledica nemogućnosti organizovanja 19. Konferencije Beogradske berze usled važećih 
epidemioloških mera Vlade Republike Srbije. Iako okrnjeni ovom okolnošću, ostali prihodi po osnovu 
obavljanja delatnosti učestvovali su u realizaciji ukupno ostvarenih prihoda sa 31,03%.  
 
Finansijski prihodi u 2020. godini ostvareni su u iznosu od RSD 4.034.111,26 i isti obuhvataju prihode 
od kamata po osnovu oročenih dinarskih i deviznih depozita kod banaka i pozitivnih kursnih razlika. 
Uprkos činjenici da je NBS od početka godine u četri navrata smanjila referentnu kamatnu stopu za 
ukupno 55,56%, prihodi od kamata niži su za svega 15,96% u odnosu na planirane, ali i viši za 11,54% 
od istih realizovanih u 2019. godini. Ostvareni finansijski prihodi učestvovali su u realizaciji ukupno 
ostvarenih prihoda sa 5,90%.  
 
Ostali prihodi realizovani su u iznosu od RSD 1.129.753,10 i beleže pad od 5,86% u odnosu na plansku 
veličinu. Ove prihode u najvećoj meri čine prihodi od naplaćenih otpisanih potraživanja iz ranijih godina 
u iznosu od RSD 646.750,84 i ostali nepomenuti prihodi u iznosu od RSD 458.145,26 (naplata kazni, 
sudskih taksi i troškova izvršnog postupka nastali pred javnim izvršiteljem). Ostali prihodi u ukupnim 
prihodima učestvovali su sa 1,65%. 
 
Prihodi po osnovu ispravke grešaka iz ranijih godina koje nisu materijalno značajne iznose RSD 
1.912.440,24. S obzirom da je saglasno Ugovoru o zakupu nepokretnosti br.361-23/2014, sa 
pripadajućim aneksima, visina zakupnine za prostor u kome je sedište Berze, bila ugovorena zaključno 
sa aprilom 2019. godine, Društvo je u cilju objektivnog i istinitog prikazivanja finansijskih izveštaja u 
2019. godini bilansiralo 3.461 hiljadu dinara na ime unapred obračunatih troškova zakupnine za 
izveštajnu godinu, a saglasno tržišnoj vrednosti zakupnine utvrđene na osnovu propisa na osnovu 
kojih se izdaju u zakup nepokretnosti u vlasništvu Republike Srbije. Kako je postupak ugovaranja 
visine zakupnine regulisan zaključenjem Aneksa III Ugovora o zakupu nepokretnosti br. 361-23/2014 
od 13.11.2020.godine, tako je Društvo prihodovalo razliku u ceni zakupnine za period maj – decembar 
2019. godine u iznosu od RSD 1.730.589,72 kao prihod po osnovu ispravke grešaka iz ranijih godina 
koje nisu materijalno značajne. 
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Rashodi  

 

Ukupni rashodi u 2020. godini 
ostvareni su u iznosu od RSD 
89.894.519,58 i niži su za 
15,33% u odnosu na rashode 
realizovane u 2019. godini, 
odnosno za 3,26% od 
planiranog.    
Iako pandemija virusa COVID-
19, kao ni njegove posledice 
po život i poslovanje nisu, 
naravno, bile planirane, 
odgovornim upravljanjem 
zadržana je potpuna kontrola 
nad ukupnim rashodima.  
 
 
 

 
Ovo i pored okolnosti što je briga za život i zdravlje zaposlenih u epidemijskim uslovima iziskivala 
neplanirane rashode u zaštitna sredstva i opremu, ulaganje u preuređenje poslovnog prostora koji je 
bilo neophodno prilagoditi epidemiološkim uslovima, kao i nabavku hardvera neophodnog za rad 
zaposlenih od kuće. 
 
Dominantno mesto u strukturi ukupnih rashoda zauzima zbirna kategorija troškova zarada, naknada 
zarada i ostalih ličnih rashoda koja čini 55,26% ukupno ostvarenog rashoda Beogradske berze. 
Realizovan je kroz bruto troškove zarada i naknada zarada, troškove poreza i doprinosa na teret 
poslodavca, troškove naknada, troškove službenih putovanja, kao i ostali lični rashodi i naknade. 
 
Rashodi po osnovu obavljanja delatnosti realizovani su u iznosu od RSD 676.050,95 i niži su za 82,17% 
od istih realizovanih u 2019. godini, odnosno za 14,43% od planiranih. U strukturi ovih troškova iznos 
od RSD 660.000,00 čini obavezu plaćanja godišnje naknade za kontinuirani nadzor Komisiji za hartije 
od vrednosti. Ipak, učešće ovih rashoda u ukupnim rashodima iznosi svega 0,75%.  
 
Ostali poslovni rashodi realizovani su u iznosu od RSD 21.697.831,94 i niži su za 18,07% od istih 
realizovanih u 2019. godini, odnosno na nivou planirane vrednosti. U njihovoj strukturi, više od 
polovine (55,43%) čine troškovi amortizacije u iznosu od RSD 12.028.383,09, zatim troškovi usluga u 
iznosu od RSD 7.506.308,17, (čine ih troškovi zakupnina u iznosu od RSD 2.546.632,67, troškovi 
transportnih i PTT usluga u iznosu od RSD 4.174.091,02 i troškovi usluga na tekućem i investicionom 
održavanju osnovnih sredstava u iznosu od RSD 785.584,48). Materijalni troškovi i ostali rashodi 
zajedno iznose RSD 2.163.140,68, te se u najvećoj meri odnose na troškove komunalnih usluga u iznosu 
od RSD 1.463.151,21. Učešće ovih rashoda u ukupnim rashodima iznosi 24,13%. 
 
Troškovi zarada, naknada zarada i ostali lični rashodi realizovani su zbirno na nivou planiranih 
vrednosti u iznosu od RSD 49.682.507,38. U 2020. godini po osnovu troškova zarada i naknada zarada 
(bruto) isplaćeno je RSD 40.331.831,02 i u odnosu na planiranu vrednost ovi rashodi beleže rast od 
4,75%. Jednim delom ovi rashodi su dodatno uvećani finansijskom stimulacijom zaposlenima koji su 
svojim zalaganjem, trudom i požrtvovanošću tokom proglašenja vandrednog stanja u značajnoj meri 
doprineli nesmetanom funkcionisanju Berze, a drugim delom usled realizacije mera kadrovske politike 
u delu promene strukture izvršilaca uz isplatu stimulativne otpremnine. U ovu grupu rashoda uključeni 
su i troškovi poreza i doprinosa na teret poslodavca koji su realizovani u iznosu od RSD 6.143.343,13, 
troškovi naknada koje se odnose na isplate naknada članovima statutarnih organa Beogradske berze 
(Upravni odbor i komisije Berze), kao i naknade po osnovu ugovora o delu, a realizovani su u iznosu od 
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RSD 2.211.713,78, odnosno 42,20% manje od prošlogodišnjeg iznosa, ali i 15,99% manje od planirane 
vrednosti. Troškovi službenih putovanja realizovani su u iznosu od RSD 109.173,72, odnosno 72,71% 
niže od planiranih. Ostali lični rashodi i naknade koje se odnose na isplate naknada troškova za dolazak 
i odlazak sa rada, solidarnu pomoć zaposlenom i ostala davanja koja nisu zarade, a realizovani su u 
iznosu od RSD 886.445,73 što je za 52,78% niže od planirane veličine. 
 
Nematerijalni troškovi u izveštajnom periodu ostvareni su u iznosu od RSD 12.047.836,98 i niži su za 
42,48% od istih realizovanih u 2019. godini, odnosno za 24,68% od planirane veličine. U okviru ovih 
troškova najznačajniji su troškovi neproizvodnih usluga realizovani u iznosu od RSD 9.454.508,52, a 
obuhvataju troškove softverskih licenci u iznosu od RSD 7.025.395,54, zatim usluge za izmene koje se 
vrše na postojećim programima za računare u iznosu od RSD 1.264.983,50, troškove revizije u iznosu 
od RSD 282.120,72, troškove održavanja higijene prostorija u iznosu od RSD 541.440,00, troškovi za 
usluge zaštite na radu u iznosu od RSD 336.167,58. Takođe, nematerijalne troškove čine i troškovi 
reprezentacije u iznosu od RSD 129.387,61, troškovi premija osiguranja u iznosu od RSD 294.243,71, 
troškovi platnog prometa u iznosu od RSD 117.619,16, troškovi članarina u iznosu od RSD 817.764,43, 
te ostali nematerijalni troškovi koje čine takse i sudski troškovi, troškovi javnih izvršitelja i ostali razni 
nematerijalni troškovi u iznosu od RSD 734.113,55, kao i troškovi poreza u iznosu od RSD 500.200,00. 
Učešće ovih rashoda u ukupnim rashodima iznosi 13,40%.  
 
Finansijski rashodi ostvareni su u iznosu od RSD 1.665.364,87 i isti se odnose na negativne kursne 
razlike po osnovu oročenih deviznih sredstava kroz bankarske plasmane, kao i ostala potraživanja i 
obaveze u stranoj valuti, te su za 137,90% veći od planirane veličine ali i za 8,66% veći od 
prošlogodišnjih. Pad vrednosti USD u odnosu na RSD u drugoj polovini izveštajne godine, uslovio je rast 
finansijskih rashoda. 
 

Rezime  

Onoliko koliko je 2019. godina bila specifična u pozitivnom, toliko je 2020. godina bila specifična u 
negativnom smislu, iz opštepoznatih razloga, detaljno opisanih u ovom Godišnjem izveštaju za 2020. 
godinu. 
 
Naime, u poslovnoj 2019. godini ostvarena je najveća vrednost prometa finansijskim instrumentima 
od 2007. godine, mereno RSD znakom, odnosno od 2008. godine, mereno EUR znakom, pre svega u 
prometu akcijama. Još važnije, u 2019. godini je po prvi put nakon 2009. godine ostvarena dobit iz 
poslovanja, i to značajna: neto dobit od 76,1 milion RSD! 
 
Bio je to ujedno i 4. najbolji finansijski rezultat Beogradske berze u protekle dve decenije! 
 
Nažalost, 2020. godina donela je i životne i poslovne izazove bez presedana tokom iste dve decenije, 
usled globalne pandemije virusa COVID-19. Po proglašenju epidemije u našoj zemlji, proglašeno je i 
vanredno stanje u periodu 15.3.-6.5.2020. godine. U poslovni fokus fokus Beogradske berze 
postavljenu su dva jednako važna cilja: očuvanje zdravlja zaposlenih i obezbeđenje kontinuiteta 
poslovanja, što je pored organizacionih, izvršilo i značajan neplanirani finansijski pritisak.  
 
Četiri su ključna aspekta koje je u komentaru finansijskog rezultata za 2020. godinu potrebno posebno 
istaći: 

1. Ostvareni finansijski rezultat, 
2. Kvalitet poslovnog i finansijskog planiranja, 
3. Likvidnost i finansijska nezavisnost poslovanja, i 
4. Poslovno okruženje koje dramatično ugrožava održivost poslovanja Berze. 

 
Ostvareni finansijski rezultat u godini pandemije bolji je od planiranog za 8,32%!!!  
 
Beogradska berza godinama demonstrira visoku odgovornost upravljanja u poslovnim okolnostima 
koje imaju karakter kontinuirano vanrednih, naravno, s aspekta mogućnosti opstanka organizatora 
tržišta kapitala u poslovnom okruženju koje je nenaklonjeno prilivu novih finansijskih instrumenata na 



Beogradska berza a.d. Beograd 

16 | s t r a n a  
 
 

njegovo tržište. Naime, realizovani gubitak predstavlja ujedno i 3. najmanji gubitak u poslednjih 11 
godina! Navedeni podaci imaju još veći značaj ukoliko se potkrepe činjenicom da je promet akcijama, 
kao faktor koji opredeljujuće deluje na finansijski rezultat svih berzi, pa tako i Beogradske, tokom 2020. 
godine zabeležio najniži nivo nakon 2001. godine (godina u kojoj je zabeleženo manje od 50 transakcija 
akcijama). 
 
Istovremeno, ukupni rashodi Beogradske berze, realizovani tokom 2020. godine na nivou od 89,9 
miliona RSD, po prvi put u protekle dve decenije ostvareni su na nivou nižem od 100 miliona RSD. 
Rezultat je to brojnih optimizacija, pre svega tehničkih, sprovedenih u prethodnim godinama. 
 
Takođe, značajan aspekt upravljanja poslovanjem je i kvalitet poslovnog i finansijskog planiranja. U 
aktuelnoj izveštajnoj godini, još jednom je evidentiran izrazito visok nivo podudarnosti planiranih i 
realizovanih vrednosti, kako prihoda, tako i rashoda. Istim se potvrđuje i promoviše uloga koju berze u 
modernim društvima imaju: odgovornost i pouzdanost! 
 
Sledstveno, a kao rezultat upravo odgovornosti i pouzdanosti, Beoghradska berza je i u 2020. godini 
demonstrirala apsolutnu poslovnu likvidnost i finansijsku nezavisnost. I pored vanrednih uslova 
poslovanja, kao i okolnosti da Berza nema direktan uticaj na realizaciju ključnih prihoda iz osnovne 
delatnosti, te činjenici da kontinuirano posluje u nenaklonjenom poslovnom ambijentu, Berza je 
uredno i iz sopstvenih sredstava, izmirivala sve svoje finansijske obaveze. 
 
Naposletku, iako su tokom 2019. godine negativni efekti iz poslovnog okruženja donekle umireni 
jednokratnim i vanrednim transakcijama velike vrednosti, oni su tokom 2020. godine dodatno 
progresirali na način detaljno predočen u ovom Godišnjem izveštaju. Nažalost, pandemija virusa 
COVID-19 je, osim tokom 1. kvartala 2020. godine, gotovo u potpunosti pasivizirala rad Radne grupe 
za izradu nacionalne Strategije za razvoj tržišta kapitala, te efekte njenog rada prolongirala sa 2021. na 
2022. godinu.  
 
Upravo poslednjenavedene okolnosti daju dodatni značaj finansijskom rezultatu ostvarenom u 2020. 
godini.  
 

Bilans stanja 

na dan 31.12..2020. godine 

A K T I V A 249.955.206,65 

Nematerijalna i materijalna imovina 25.217.880,22 
Dugoročni finansijski plasmani 648.901,61 

Zalihe 2.895.619,35 
Kratkoročna  potraživanja  i  plasmani   199.564.964,71 
Gotovinski  ekvivalenti  i  gotovina 4.001.700,63 

Aktivna vremenska razgraničenja 17.626.140,13 

P A S I V A 249.955.206,65 

 Kapital 231.275.043,17 
osnovni kapital   125.632.000,00 

 

rezerve iz dobitka 64.422.236,70  
revalorizacione rezerve   52.393.166,53  

nerasp.dobitak iz ranijih god. 9.740.855,73  

Gubitak tekuće godine (-) 20.913.215,79  

Dugoročne finansijske obaveze 2.177.559,20 

Kratkoročne finansijske obaveze 13.203.866,25 

Pasivna vremenska razgraničenja 3.298.738,03 
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Značajni pokazatelji  poslovanja i uspešnosti 

Likvidnost I stepena 
= 

gotovina i gotovinski ekvivalenti 
kratkoročne obaveze 

= 
AOP 26 

AOP 422 
4.002                               

13.204 
= 30,30% 

Likvidnost II stepena 
= 

obrtna imovina – zalihe 
kratkoročne obaveze 

= 
AOP 10 - AOP 11 

AOP 422 
206.462-2.896                    

13.204 
= 1.541,69% 

Racio neto obrtnog fonda 
= 

obrtna imovina – kratkoročne obaveze 
obrtna sredstva 

= 
AOP 10 - AOP 422 

AOP 10 
206.462-13.204                      

206.462 
= 93,60% 

Finansijska stabilnost 
= 

sopstveni kapital 
poslovna pasiva 

= 
AOP 401 
AOP 435 

231.275                    
249.955 

= 92,52% 

10. PRIKAZ RAZVOJNIH AKTIVNOSTI U POSLOVANJU BERZE 
 
Početak godine je obećavao značajne planirane pomake u tretmanu domaćeg tržišta kapitala u 
kontekstu ekonomskih mogućnosti razvoja, kako domaćeg ekonomskog sistema, tako i mogućnosti 
finansiranja privrednih subjekata. Intenziviranje rada na Nacionalnoj strategiji razvoja tržišta kapitala 
tokom prva dva meseca i aktivno učešće predstavnika Beogradske berze u radnoj grupi koju je 
formiralo Ministarstvo finansija za izradu predmetne strategije, dalo je osnov za umereni optimizam 
da će se pojedini efekti novog pristupa videti već u ovoj godini. Naravno, proglašenje pandemije je 
značajno izmestilo fokus aktivnosti, ali se tržište kapitala dobrim delom godine videlo kao neiskorišćena 
mogućnost za finansiranje narastajućih potreba preduzeća za dodatnim likvidnim sredstvima, s tim što 
se tržište duga percipiralo kao lakša i poželjnija mogućnost.  
 
Iako je prvi kvartal najavljivao značajne aktivnosti države u korišćenju mehanizama tržišta kapitala kao 
mogućnosti za finansiranje narastajućih potreba privrede za likvidnim sredstvima, drugi kvartal je, 
usled kombinacije uticaja pandemije i predizbornih aktivnosti, pokazao tradicionalnu inertnost i 
nezainteresovanost svih ključnih stejkholdera za kreiranje novih kanala finansiranja. Nažalost, ni tokom 
druge polovine godine nije došlo do značajnijih aktivnosti od strane države, izuzev onih u domenu 
zakonodavne aktivnosti, a u cilju regulisanja izdavanja i prometa digitalne imovine. 
 
Uopšteno posmatrano, ključni stejkholderi ostali su čvrsto opredeljenji svojim tradicionalnim 
vrednostima  usmerenim na očuvanje statusa kvo i nekorišćenje alata koje domaću ekonomiju mogu 
okrenuti ka ubrzanom rastu. 
 
Sa proglašenjem vanrednog stanja, postupno su sve poslovne funkcije prelazile sa lokacije Berze na rad 
od kuće, sve u cilju očuvanja zdravlja zaposlenih i prilagođavanja propisanim merama socijalnog 
distanciranja i ograničenog kretanja. Od 20. marta, kako bi se prilagodila prethodno navedenim 
merama, te uvažavajući i novouvedenju organizaciju poslovanja članova Berze dominantno 
organizovanu van poslovnih prostorija, Berza je skratila vreme trajanja berzanskog sastanaka za 120 
minuta. 
 
Sa prekidom vanrednog stanja, svi trgovački rasporedi, aktivnosti i trajanja faza trgovanja vraćeni su 
na standardan raspored počev od 18. maja  
Tokom godine pored svakodnevnih možemo izdvojiti sledeće aktivnosti: 
✓ U okviru projekta, Research Coverage Programme, inicijative podržane od European Bank for 

Reconstruction and Development (EBRD) i u potpunosti finansirane od strane TaiwanBusiness EBRD 
Cooperation Fund, Berza je potpisala ugovor sa kompanijom Fintel a.d. u cilju povećanja 
raspoloživosti investicionih analiza i same vidljivosti kompanije; 

✓ Tokom maja, EBRD je javno predstavio portal Research Coverage Programme na kome se publikuju 
izveštaji i nalazi analiza poslovanja kompanije Fintel (https://listed-sme.com/sr-Latn-RS); 

✓ Tokom januara je započeta analiza mogućnosti za unapređenje sistema za trgovanje BELEXFiX usled 
promene tehnoloških uslova za rad pojedinih delova sistema uz angažovanje spoljnih konsultanata 
za rad na projektu; 

✓ Održani su sastanci sa vlasnicima kompanija Gomex, Iervolino Entertainement i MIND Park o 
mogućem prikupljanju kapitala na Berzi; 

https://listed-sme.com/sr-Latn-RS
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✓ Beogradska berza je u okviru Inicijative za održivi razvoj tržišta kapitala (Sustainable Stock 
Exchanges (SSE) initiative), pod okriljem Ujedinjenih nacija, organizovala u svojim prostorijma 
manifestaciju „Berzansko zvono za rodnu ravnopravnost“; 

✓ Zaposleni u sektoru poslovnih operacija prisustvovali webinaru o  zelenim obeznicama, kao i online 
konferenciji Sustainable Stock Exchanges (SSE) initiative o zelenoj ekonomiji; 

✓ Predstavnici Berze učestvovali na okruglom stolu o razvoju tržišta kapitala kojim je predsedavao 
Ministar finansija, na kojem je predstavljen Nacrt Nacionalne strategije za razvoj tržišta kapitala; 

✓ Održan je sastanak na temu razvoja lokalnih finansija sa predstavnicima RELOFT-a gde je Berza 
pozvana da pomogne u domenu razvoja korporativnog upravljanja lokalnih preduzeća; 

✓ Direktor Berze je na Kopaonik Business Forumu u plenarnom delu predstavio značaj i mogućnosti 
koje tržišta kapitala nudi privrednim društvima, sa jedne, i kreatorima ekonomske politike sa druge 
strane; 

✓ Kako bi se domaćim kompanijama olakšalo prikupljanje neophodnih finansijskih sredstava u cilju 
smanjivanja negativnih efekata pandemije, Beogradska berza je tokom aprila izmenila svoja akta i 
značajno ubrzala i pojeftinila procese izdavanja i listiranja korporativnih obveznica; 

✓ Predstavnici Berze su učestvovali na online sastanku radne grupe za finansijska tržišta u okviru 
projekta Svetske banke I RCC   „Western Balkans - Deepening and Diversification of Financial Sector 
to Support Growth“ (tzv. Berlinski proces); 

✓ Berza je tokom maja izvršila pripreme i sprovela testiranje za primarno trgovanje korporativnim 
obveznicama, pripremajući se za mogućnost da Vlada RS odluči da podrži ovakav način finansiranja 
privrednih subjekata; 

✓ Predstavnici Berze su učestvovali u radu radne grupe za izradu zakona o digitalnoj imovini, i kroz 
konstantnu involviranost stvorili pretpostavke da Berza učestvuje u budućem razvoju ovog tržišta; 

✓ Predstavnici berze su učestvovali na online konferenciji „New Reality: How Stock Exchanges Make 
Space for Growth?“ u organizaciji Shanghai Stock Exchange (SSE) and Shanghai International Centre 
for Communication and Cooperation between Exchanges (SICCCE); 

✓ Tokom druge polovine godine izvršene su pripreme na promeni distribucije podataka na datafeed-
u, i to na nivou „level2“ sa 10 na 15 nivoa dubine tržišta koja se prikazuje;  

✓ Održan sastanak sa predstavnicima Wood &Co na temu pravaca dalje saradnje u uslovima 
pandemije i nemogućnosti direktnog kontakta kompanija sa investitorima; 

✓ Tokom trećeg i četvrtog kvartala održani su sastanci sa predstavnicima domaće kripto industrije na 
temu razvoja platforme koja bi omogućila korišćenje novih tehnologija i načina finansiranja 
zasnovano na zakonskim rešenjima predviđenim Zakonom o digitalnoj imovini. 

11. OPIS PROMENA U POSLOVNIM POLITIKAMA BERZE 
 
Beogradska berza posluje samostalno, po tržišnim principima, uz primenu načela likvidnosti, 
profitabilnosti i sigurnosti, uz poštovanje zakonskih i podzakonskih propisa i opštih principa poslovanja 
u ostvarivanju svojih ciljeva na društveno odgovoran način, u skladu sa temeljnim vrednostima i 
poslovnom etikom. Tokom 2020. godine Berza je poslovala u skladu sa utvrđenom Poslovnom 
politikom, kojom se utvrđuju osnovni pravci poslovanja i definišu poslovi koje Berza obavlja u cilju 
ispunjenja poslovnih rezultata i prioriteta definisanih važećom strategijom i planom Berze, a koja je 
zasnovana na: položaju Berze na finansijskom tržištu; projekcijama osnovnih parametara 
makroekonomske politike; razvojnim ciljevima Berze.  

12. OPIS GLAVNIH RIZIKA KOJIMA JE POSLOVANJE BERZE IZLOŽENO 
 
Beogradska berza je prepoznala proces upravljanja rizicima kao ključni element upravljanja 
poslovanjem, s obzirom da izloženost rizicima proizlazi iz svih poslovnih aktivnosti, kao neodvojivog 
dela poslovanja, kojim se upravlja kroz identifikovanje, merenje, ublažavanje i kontrolu i izveštavanje, 
odnosno uspostavljanjem ograničenja rizika, kao i izveštavanje u skladu sa strategijama i politikama. 
Berza je uspostavila sveobuhvatan sistem upravljanja rizicima koji obuhvata: strategije, politike i 
procedure upravljanja rizicima, odgovarajuću organizacionu strukturu, efektivan i efikasan sistem 
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upravljanja svim rizicima kojima je izložena, adekvatan sistem unutrašnje kontrole, kao i odgovarajući 
informacioni sistem. Strategijom upravljanja rizicima Berza je postavila cilj u okviru sistema upravljanja 
rizicima - minimiziranje negativnih efekata na finansijski rezultat uz poštovanje definisanih okvira 
prihvatljivog nivoa rizika. 
 
Rizik likvidnosti predstavlja mogućnost nastanka nepovoljnih događaja koji mogu negativno uticati na 
finansijski rezultat i kapital Berze. Rizik likvidnosti ispoljava se kroz teškoće Berze u izmirenju dospelih 
obaveza u slučaju nedovoljnih rezervi likvidnosti i  nemogućnosti pokrića neočekivanih odliva i ostale 
pasive. Berza u svom poslovanju poštuje osnovne principe likvidnosti, ostvarujući dovoljan nivo 
sredstava za pokriće obaveza nastalih u kratkom roku, odnosno poštuje princip solventnosti 
formiranjem dovoljnog nivoa rezervi likvidnosti. Rizik likvidnosti može se javiti u vidu rizika izvora 
sredstava i tržišnog rizika likvidnosti.  
 
Poreski propisi Republike Srbije podložni su promenama i različitim tumačenjima.Tumačenja važećih 
poreskih propisa od strane poreskih vlasti na ime određenih transakcija i aktivnosti Društva mogu se 
razlikovati u zavisnosti od tumačenja odgovornog osoblja Društva, odnosno poreskih vlasti. Usled toga 
neke transakcije mogu biti osporene od strane poreskih vlasti tako da Društvu može biti određen 
dodatni iznos poreza, kazni i kamata koji može biti i materijalno značajan. Period zastarelosti poreske 
obaveze je pet godina to jest poreski organ ima pravo da odredi plaćanja neizmirenih obaveza u roku 
od pet godina od kada je obaveza nastala. 
 
Kreditni rizik je mogućnost nastanka negativnih efekata na finansijski rezultat i kapital Berze, usled 
neizvršenja obaveza druge strane ugovora o finansijskom instrumentu. Rizik plasmana novca u hartije 
od vrednosti kao i oročavanje depozita kod poslovnih banaka su rizici kojima je Berza izložena. 
Beogradska berza oročava svoja slobodna sredstva kod više banaka i na relativno kratke rokove, upravo 
da bi diverzifikovala rizike svojih plasmana. Beogradska berza za svoje poslovanje nije koristila kredite 
poslovnih banaka. 
 
Rizik novčanog toka se ispoljava kao rizik (ne)naplate potraživanja od kupaca u ugovorenom roku. Ovaj 
rizik se povećava ako se neadekvatno i nedosledno primenjuju politike u pogledu prioriteta naplate i 
poštovanja ugovorenih rokova, kao i zbog nenamenskog trošenja sredstava ili zbog rizika 
(pre)investiranja. Po ovom osnovu postoji relativno visok rizik u poslovanju Berze, s obzirom na veliku 
nelikvidnost tržišta. Naime, mnoga privredna društva koja su uključena na neko od tržišta Berze 
neuredno izmiruju svoje obaveze prema Berzi na ime plaćanja naknade za kotaciju i organizovanje 
trgovanja njihovim hartijama od vrednosti na tržištu Berze. Dominantno, odsustvo plaćanja date 
naknade posledica je sveopštih otežanih uslova poslovanja u privredi Srbije, te visoke nelikvidnosti, a 
što kao najtežu posledicu ima i otvaranje postupka stečaja, odnosno likvidacije privrednog društva. 
Radi naplate svojih dospelih, a nenaplaćenih potraživanja, saglasno zakonskim propisima, Berza 
uredno i blagovremeno pokreće postupke prinudnog izvršenja.        

 
Cenovni rizik u poslovanju Berze opredeljen je okolonošću da je tarifa/cena za pružanje usluga i 
obavljanja poslova registrovane delatnosti Berze utvrdjena Tarifnikom Berze koji podleže obavezi 
pribavljanja prethodne saglasnosti nadzornog organa Berze – Komisije za hartije od vrednosti, te je 
promena tarifa uslovljena okolnošću da li se Komisija saglašava ili ne sa promenom tarifa Berze. 

13. VAŽNIJI POSLOVNI DOGAĐAJI KOJI SU NASTUPILI NAKON 

PROTEKA 2020. GODINE  
 
Od bitnijih poslovnih događaja koji su nastupili nakon proteka poslovne 2020. godine, a mogu biti od 
uticaja na poslovanje Berze u 2021. godine izdvajaju se sledeći događaji. Naime, aktivnosti koje mogu 
biti karakterisane kao strategijske, a preduzete naročito tokom prethodne dve godine, tokom 2021. 
godine će sasvim izvesno u velikoj meri opredeliti glavne ciljeve i zadatke Beogradske berze. Aktuelni 
procesi intenzivirane saradnje sa drugim berzama, mogu proizvesti i jačanje poslovnih veza, inicirati 
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